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Nepartinis darbo žmonių sa
vaitraštis, organas draugijos 

„Lietuva”

Atskiras numeris 10 cent
PRENUMERATA: Visoj Pie 
tų ir Šiaurės Amerikoj me
tams 4 pesai,.pusei met. 2 p.

Lietuvoj ir kitose Europos 
valstybėse metams 6 pesai, 
pusei met. 3 pesai, Raštus ir 
prenumeratas siųsti adresu: 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

Prasidėjo pasaulinischemikų kogresas Madride
Madride prasidėjo tarptau- 
' finis chemikų kongresas

Šio mėn. 5 d. Ispanijos respub
likos prezidentas atidarė Madrido 
tarptautinį chemikų kongresą, ku 
riame dalyvauja 1.200 delegatų iš 
30 įvairių valstybių.

Atidarymo kalboj prezidentas 
pareiškė pageidavimą, kad šis 
kongresas surastų priemones už
drausti nuodingų dujų ir kitų che 
minių baisenybių naudojimą, jei 
kada kiltų karas.
Konijos sukilėliai veikia po 

senovei
Associated'Press praneša, kad 

2.000 Kinijos sukilėlių užpuolė 
miestą King — Yu, pasiėmė kas 
jiem buvo reikalinga ir padegą 
pamuš prasišalino.

• Įdomu pažymėti, kad kaip tik 
prieš šj įvykį telegramos skelbė, 

' kad jau išgaudyti visi Kinijos su
kilėliai.
Atleido iš tarnybos 1.200 

valdininkų
Austrijos vyriausybė atleido iš 

tarnybos 1.200 Vienos mokytojų 
iy miesto valdybos tarnautojų. Vie 
nus kaltina rėmus paskutinę revo 
Unciją, o kiti nė patys nežino del 
kurių priežasčių atleidžiami.
Paryžiuje nuolat kartojasi 

politinės peštynės
Beveik nėra dienos, kad Pary

žiuje neįvyktų koks nors politinis 
incidentas. Dabar telegramos pra 
neša, kad š. m. 8 d. aikštėje 1 ’Eto- 
ile įvyko muštynės su peiliais ir 
kriukeis tarp fašistų'ir laikraščių 
pardavėjų. Keli asmenys gerokai 
sužeisti, nugabenti į ligoninę.
Dolerio smukimas suteikė

Europai 4.400.000.000
Jungtinių Valstybių senatorius 

Thopias Shall, kritikuodamas fi
nansinę Ruzvelto politiką pabrėžė 
kad dolerio kurso puolimas šutei 
kč ne J. V., bet Europai didelę 
naudą, nes Europos skolos J. V.1 
sumažėjo nuo 11.000 milijonų iki
6.600 milijonų dolerių.
Išgelbėjo visą ledlaužio „če- 

liuskin“ įgulą
Telegramos praneša, kad Sovię 

tų lakūnai Kamenin ir Molokof 
orlaiviais pervežė į nepavojingą 
vietą visą paskendusio ledlaužio 
„Čeliuskin4 4 įgulą susidedančią iš 
kelių dešimčių žmonių, kuri ilgą 
laiką išbuvo dideliame pavojuje 
tarp ledų kalnų.
Dideli darbininkų streikai 

Jungtinėse Valstybėse
£ Detroit mieste, išėjus streikan

5.600 vienos automębilių dirbtu
vės darbininkų, reikalaujant di
desnio atlyginimo už darbą, dirb 
tujve turėjo visai užsidaryti. Tą pa 
tį ruošiasi padaryti kitos to pat 
miesto automobilių dirbtuvės 18.- 
000 darbininkų.

Ignas Paderevskis yra ne tik pa 
garsėjęs visame pasaulyje pianis
tas, — rašo „Lietuvių Aidas Brar- 
zilijoj“ — bet neblogiausia nusi 
mano ir apie politiką, nes yra bu
vęs Lenkijos ministerių kabineto 
pirmininku. Nelabai senai jis buvo 
paklaustas, ką jisai mano apie Vo 
kietijos tautininkų (nacių) dūki
mą: ar tas žmonių šėlimas sustos 
Vokietijoj ar užkrės ir kitas ša
lis?

Paderevskis atsakė taip:
„Labai abejoju kad hitlerizmas 

sustotų ties Vokietijos rubežiais. 
Mano tradicijos, politiniai. meto
dai, išauklėjimas, mano ypatinga 
pagarba asmens laisvei ir įsitikini 
mas, — visa tai pakankamai aiš
kiai apibrėžia mana nusistatymą 
prieš kraštutinius judėjimus, ne
žiūrint kur tas atsiranda, vyksta 
ir kuriais tikslais. Bet nebūčiau 
nustebintas, jei tie judėjimai anks 
čiau ar vėliau apimtų netgi taip 
civilizuotus kraštus kaip Anglija 
ir Prancūzija.
„Skurdas ir nedarbas atima žmo 

nėms visokį sugebėjimą suprasti 
ir įž:x Z ii ateitį Labiausia fantas
tiški pažadai turi savo patraukiau 
čią jėgą jei\ žmogus nemato jokių 
galimumų numalšinti badą. Tas 
paprastai palenkia žmones priim
ta labiausiai laukines doktrinas. 
Jei bendros sąlygos nepasikeis 
artimu laiku, tai aš galiu sau įsi
vaizduoti milžinišką išbujojimą 
nacionalistinių judėjimų net Pran 
cūzijoj ir Anglijoj. Atrodo tai ne 
galimu daiktu, bet paskutinių lai 
kų įvykiai rodo, kad nepatikimiau 
si dalykai išsipildo.“

„Politikoj neišsilavinę žmonės 
mano, kad tokie žmonės kaip Mu
ssolini ar Hitleris yra labai dide
lio proto vyrai ir labai gabūs va
dai.. Paderevskis gi žiūri Į tuos 
„didvyrius44 visai kitaip. Jis sako 
kad fašistų judėjimas nėra dide
lių vadų vairuojamas judėjimas, 
beį fanatiškų ir nesąmoningų mi
nių slinkimas paskui staugiančius 
rėksnius, kurie puošiasi apgauliu 
gaiš misticizmo blizgučiais — mis 
ticizmo nesuprantamo nei jiems 
patiems, nei jų sekėjams.“

Tokių „tautos vadų“ vaidmenį 
Paderevskis charakterizuoja taip: 

„Sukoncentruota masių valios

PAD E R EVSKISAPIE FAŠIZMĄ. 
C

„NESĄMONINGŲ MASIŲ SLINKIMAS PASKUI STAUGIANČIUS RĖKSNIUS'

jėga kaupiasi ties žmogum, kuris 
vadina save vadu. Esmėje gi jis 
nėra vadas, bet dar didesnis fana
tikas, kaip jos, dar daugiau tikįs 
mistine savo misija ir netekęs jau 
timo saiko, kuris gludi masėse.“

Hitlerio vadovaujami fanatikai 
degina socialdemokratų literatu - 
ra ir kapoja žmonėms galvas, kad 
ant žmonių lavonų ir knygų pele 
nų pastačius „naują civilizaciją.“

Paderevskis sako, kad tai ne ei 
vilizacijos statymas, bet civilizad 
jos griovimas.

„Tekis kultūrinių vertybių nie
kinimas negali būt didelių žmonių 
darbas“, jis sako. „Tikrai dideli 
žmonės nenaikina ir neniekina se
nosios civilizacijos kad sukūrus 
naują. Civilizadlos naikinimas y- 
ra darbas bukapročių minių, ku
rios pasirinko tokius pat bukapro 
čius savo vadais, kad dirbtų grio 
vimo darbą, ir kad ant sugriautos 
civilizadjos pastatytų naują civi
lizaciją. Ištiktųjų gi jie ir supra
timo neturi, kokia turi būti ta nau 
ja ir neva geresnė civilizacija.“

Toliau Paderevskis buvo par- 
klaustas, ką jis m^o apie Hitle
rio pasiryžimą išlaikyti „vokiečių 
rasės grynumą.“

■ „Tai nesąmonė!44 sušuko Pade 
revskis. „Rasės grynumas yra 
kvailybė. Argi tamsta man nuro- 
dytum nors vieną 100 nuošimčių 
grynumo rasės genijų?
„Ar tamsta negirdėjai, kad prieš 

karą grupė vokiečių mokslininkų 
buvo paruošę apie rasės tyrumą 
veikalą, bet Vilhelmas n neleido 
jo paskelbti. Kodėl? — Nesunku 
suprasti. Nes buvo aiškiai nurody 
ta, kad jei taip klausimą statyti, 
tai didžiuma vokiečių ne tik kad

** ♦
Moteris iš kurios krūtinės 

eina šviesos spinduliai
Italijoj, Triesto ligoninėj guli 

moteris iš kurios krūtinės, nak
ties metu, protarpiais eina šviesos 
spinduliai, kurie būna matomi 3 
sekundes. Davatkos sako, kad tai 
stėbūklas, o bedieviai jiems atsa 
ko, kad ta moteris bus lempą pra 
rijusi. Gydytojai gi nieko nesako, 
bet tą keistą reiškinį tiria.

nėra rasiškai germaniška, bet net 
ne ariška. Vokiečiai tai senas miši 
nys olandų, prancūzų, romėnų, len 
kų, lietuvių, žydų ir kitų. Užten
ka tik pažvelgti į Vokietijos vie
tovardžius ir pavardes, kad su 
kaupu tame įsitikintume. Tik ma
žas vokiečių skaičius gal išlaikytų 
„vokiškumo“ egzaminus.44

*
Austrijos diktatorius Dollfuss 

atėmė pilietybę penkiems sodalis 
tų lyderiams, dalyvavusius vasa
rio sukilime, kurių Dollfuss‘ui ne 
pavyko nužudyti ir kurie laimiu 
gai pabėgo užsienin. Pilietybė at
imta: Socialdemokratų bloko va
do parlamente Otto Bauer, sacia- 
listų apsigynimo pajėgų komen
danto Dr. Deutsch, antro komen
danto Karl Heintz, geležinkelie
čių darbininkų ir tarnautojų są
jungos pirmininko Koeming ir 
laikraščių korespondento Sturt- 
hal.

*
„La Prensa“ skelbia specialę to 

legramą iš Berlyno, kurioje sako
ma, kad Švedijos U. R. ministeris 
Sandler, aplankęs Rygą, vyks 
Kaunan, tartis su Lietuvos vyriau 
sybe Pabaltijo Valstybių Sąjun • 
gos klausimu.

Visa Europos spauda duoda la
bai daug reikšmės švedų ministe
rio kelionei Lietuvon; viena del 
to, kad pastaruoju laiku jau ir 
Švedijoj daug kalbama ir rašoma 
apie sudarymą Pabaltijo Valsty
bių Sąjungos, kurion, apart Lietu 
vos, Latvijos, Estijos ir Suomijos 
— įeitų ir Švedija.

Be to, politinėse Europos sfero 
se yra žinoma, kad švedų ministe 
rio kelionė Lietuvon turi dar vie
ną tikslą: bandyt sutaikint Lietu 
vą su Lenkija, išsprendžiant Vil
niaus klausimą taip, kad abi esan 

j čios ginče pusės būtų patenkintos.
žodžiu, Lietuva figūruoja vėl 

pasaulinio politikos horizonto vir 
šūnėje.

Bedarbius šelpti Komiteto suruošto vakaro dalyviai. Antonovo nuotrauka. Fotografijas galima gau-
< i*'““ . ■■■1 ''; ti „A*. L. Balso“ redakrijoj Dean Funes 713.

Kruvina Bulgarijos komu
nistų manifestacija

Protestuodami prieš nužudymą, 
policijai betardant, vieno komunis 
to Starazagore, Sofijos komunis
tai surengė didelę manifestieja, ku 
riai susišaudžius su policija tapo 
sužeista keliolika asmenų ir areš
tuota daug manifestantų. .
Kalinių bado streikai Ispani 

joj ir Kuboj
Visos ‘Ispanijos kaliniai skelbia 

bado streiką, protestuodami, kad 
paskelbta vyriausybės amnestija 
neliečia tų politinių kalinių, kurių 
prasikaltimas papildytas prieš 
1933 m. gruodžio 3 d. ir tokiu bū
du šia amnestija negali pasinau-į 
doti kalinami paskutinio anarch» 
sindikalistų sukilimo dalyviai.

Taip pat pradėjo bado streiką 
80 Habanos (Kubos sostinės) kali 
pių, uždarytų Prince kalėjime. 
Jiems solidarizuojant rengiasi pra 
dėti bado streiką dar 600 Kubos 
kalinių.

Sukilimas Meksikos 
kalėjime

Toposcululu miesto kalėjime ki 
)o maištas. Kaliniai jau buvo mu 

' ginklavę kalėjimo sargybą,bet tuo 
pat laika (pribuvus kariuomenei 
kaliniams pabėgti nepavyko. Suki 
limo metu nukauti trys kaliniai. 
Greit galėsim gerti Urugva

jaus koniakų
Urugvajaus Valstybinė Alkoho

lio Administracija, turėdama ome' 
ny gresiantį vynuogynam kritiik 
ką pavojų, del mažo vyno sunau
dojimo kiekio ir jo žemos kainos, 
nutarė gaminti geros rūšies Urug
vajaus koniaką.

Muštynės Belgijos fašistų 
su komunistais

Briuselyje įvyko kruvinos muš
tynes fašistų su komunistais, ku
rių metu peilių nudūrė vieną ko
munistą ir sunkiai sužeidė 9 fašis 
tus. Kitos panašios muštynės įvy
ko vienoje kavinėje, kur sulaužė 
visus baldus.
Daug nelaimingų atsitikimų 
įvyko šios savaitės bėgyje
—(Japonijos šiaurėje, Akai rajo 

ne užgriuvus kasyklom vos neuž-_ 
troško 50 darbininkų.

—Lenkijoj, Galicijos rytuos su 
degė bažnytkiemis Denysow. Su
degė 168 namai ir 5 žmonės.

—Brazilijoj ekspresas einantis 
iš Mantiqueira į Rocha Diaz, 300 
kilometrų nuo Rio de Janeiro, nu 
ėjo nuo bėgių ir nusirito į pakran 
tę. 9 keleiviai užmušti, 8 sunkiai* 
sužeisti ir didelis skaičius leng
viau sužeistų.

—Austrijoj, ties miestu Lintz, 
piktadariam iškėlus geležinkelio 
bėgius, nuėjo nuo bėgių ekspre
sas Paryžius — Viena. Žuvo du 
traukinio tarnautojai ir sužeista 
daug keleivių.

sal. J. Verdi“ c. AI. Brown 736, D-ja „Lietuva“ Ruošia Popietį. Grieš ..Lyra.
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NEPRISIPAŽĮSTA KLAIDĄ PADARĘ
Praėjusios savaitės „Švyturys“, kuris yra vadina

mų „Lietuvių Namų“ ir viso velnio tuzino „organizaci
jų“ nuomonės reiškėjas, apgailestauja; kad per paskuti
nius tris metus Argentinos lietuvių kolonijoj, nors paro
dyta daug veiklumo, bet vienų padaryta labai mažai, o 
kitų visai nieko. O dirbta, girdi, daug ir išeikvota daug 
energijos.

Straipsnio autorius ieškodamas kaltininko, kaip ir 
visuomet visą bėdą suvertė organizacijoms, neįeinan
čioms į „Lietuvių Namus,,. Girdi jos visame kaltos.. Be 
to, sako, kad darbo nenašumą priežastis, tai mūsų susi
skaldymas, sutartinumo stoka, kad del to jėgos eikvoja
mos tuštiems tarpusavio ginčams, neapykantos platini
mui ir t. t.

Kas ne pirmus metus gyvena Argentinoje tas žino, 
kad seniau, kol „Lietuvių Namų“ visai čia nebuvo, visas 
lietuvių veikimas buvo daug našesnis/nes tais laikais 
tautiniai nusistačiusios lietuvių organizacijos nekovojo 
viena su kita. Iš to išeina, kàd „Lietuvių Namų,, atsira
dimas Argentinos lietuvių kolonijoj ne naudą, vienybę, 
bet susiskaldymą, tarpusavio ginčus ir neapykantą at
nešė. Tą ir patys tų namų įsteigėjai šiandien prapažįsta.

Kodėl taip yra? Ar ištikrųjų „Lietuvių Namų“ at
siradimas kolonijoj tik tokius karčius vaisius turėjo 
duoti. Ne! Tūkstantį kartų ne! „Lietuvių Namai“ pilnoj 
to žodžio prasmėj į kuriuos visos tautiniai nusistačiusios 
organizacijos galėtų įeiti lygiomis teisėmis ir dirbti tau 
tiniai kultūrinį darbą, kur jokia srovė neturėtų mono
polio — buvo yra ir bus pageidaujami. Tokius „L. N.“ 
rems visos organizacijos ir nereikės taip didelių pastan 
gų, nes bendromis jėgomis bus daug lengviau veikti. Bet 
deja, „L. N.“ to nebuvo pradžioje ir po šiai dienai nėra. 
Tat kaip gi jie gali ką nors naudingo nuveikti.

Kas buvo arčiau prie dabartinių „L. N.“ įsikūrimo 
tas puikiai pamena, kad jie buvo pradėti organizuoti 
kunigų, kurie savo apsukrumu ir del tuometinio konsu
lo p. Gaučio šališkumo, gavo išimtiną teisę elgtis kaip - 
jiems patiko su Lietuvos valstybės atsiųstais, nelaimės 
ištiktiems lietuviams sušelpti pinigais.

Kunigai gavę pinigus ir visą kitą konsulo paramą 
manė, kad visus ant kelių paklupdys ir visiškai su visuo 
mene nesiskaitė, kas ir davė pagrindo tiems patiems bid 
gurnams, del kurių šiandien „Švyturys“ lieja krokodilo 
ašaras.

Kad „L. N.“ į kuriuos „Švyturys“ kviečia organiza
cijas yra pastatyti ant netinkamo pamato rodo ir tas 
faktas, kad per trejus metus savo'gyvavimo* jie nesustip 
rejo, bet susmuko/ir sau opoziciją sudarė dar didesnę, 1 
negu pradžioje buvo, o ginčai ir neapykanta šiandiena 
pasiekė kulminacijos taško. Tat kaip gali kitos organi
zacijos pasinerti į tą dumblo versmę, kuri dabartiniu lai 
ku yra visų blogybių šaltiniu, šiandiena „L. N.“ pavir
to lietuvių kolonijos pūliuojančia votim, kurią ne šalti
nėliu reikią gydyti, bet skubiai griebtis aštraus chirur
go peilio tai vočiai prašalinti, kad ji neužkrėstų dar svei-Į ' 
ką lietuvių visuomenės kūno dalį.

Todėl nors ir nemąlanu, turėtų prisipažinti klaidą 
padarę laiku nepaklausydami lietuvių visuomenės bal
so ir visą reikalą sutvarkyti taip, kad nebūtų progos nei 
visokiems gandams, nei tarpusaviems ginčams.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

MŪSŲ BALSO
Man teko pusėtinai pakeliant 

Argentinos teritorijų platybėmis. 
Kur buvęs, nebuvęs vis 'paklausiu 
vietinius gyventojus, ar randasi 
lietuvių šioj ar kitoj apylinkėj.. 
Buvau Patagonijoj, Entre Rios, 
Kordoboj, Tukumane. Galima sa
kyti visur sutikau savo brolius lie 
tuvius. Vieni daugiau skursta kiti 
mhžiau, o yra ir gana gerai gyve
nančių. Geriausia gyvena tie, ku
rie moka amatus ir turi laimės il
gesni laiką viename darbe išsilai 
kyti.

' Susitikęs lietuvį visuomet randi 
kalbą apie mūsų koloniją, apie jos 
spaudos progresą. Labai malonus

LAIKRODININKAS.
JUSTINAS VAIČIŪNAS

■ 'Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir visokius 

kitokius daiktus.
C. Rivera 218, Pineyro.

. čia pat galima gaut pirkt „Ar
gentinos Lietuvių Balsą“.

ATBALSIAI
reiškinys yra tas, kadi visi ir Visur 
susipratę lietuviai7darbininkai 
skaito „Argentinos Lietuvių Bal
są“, vienintelį mūšų užtarytoją 
ir kultūros skleidėją,rsu kuriuo aš, 
niekuomet nesiskiriu

Tolimose provincijose yra išsi - 
sklaidžiusio, susipratusiu lietuvių 
jaunimo, vienok korespondencijas 
rašyti ne visi mėgsta, o būt labai 
gražu, kad mūsų „Balsas“ būtų 
juodetaliausias gyvenimo atspin
dys. Rašykite, draugai, visus gy
venimo nuotykius, nors trumpai, 
kaip mokate, jei norite, kad 
žinios apie mūsų gyvenimą būtų 
skelbiamos viso lietuviško pasau
lio žiniai.

„Argentinos Lietuvių Balsą“ ei 
tuoja pažangūs Lietuvos ir Ameri 
kos lietuvių laikraščiai. Taigi pasi 
stengkime, kad mūsų Balso atbal
siai visur aiškiai ir garsiai skam
bėtų. Skelbkime teisybę, neatsi
žvelgdami ar ji visiems patinka 
ar ne. Kalvis.

Redaktorius A. Bružas nori skris
ti su „Litunanica Ii“.

„Mūsų Rytojaus“ redktoritra 
Ant. Bružas, amerikiečiams pažįs 
tarnas iš jo su žurnalistu Gricium 
lankymosi 1931 metais Jungtinėse 
Valstybėse, kreipėsi laišku į Čika
gos visuomenės veikėją artistą A. 
Vanagaitį prašydamas tarpinin - 
kauti pas lakūną Janušauską bei 
ALTASS komitete, kad jam, A. 
Bružui būtų, jei tiktai galima, su 
teikta galimumo skristi su „ Litu- 
anica H“ į Lietuvą.

Jeigu šitą redaktoriaus Ant. 
Bružo pageidavimą rastųs galimu 
mo patenkinti tada jis gegužės 
men. atplauktų laivu iš Lietuvos 
į Ameriką ir iš čia atgal jau skris 
tų su „Lituaniea II“. Tai būtų lyg 
Lietuvos spaudos garbės palydo
vas „Lituanicai U** nes pats A. 
Bružas nėra lakūnas.
Kauno miesto muziejuje rastas 

Napoleono laikų raštas.
Tvarkant Kauno'7 miesto1 muzie

jaus senuosius eksponatus buvo 
rastas ir vienas raštas, kuris cha; 
rakteringas Napoleono kariuome
nės žygiui per Lietuvą į Maskvą. 
Tai yra iškilmingu tonu rašytas 
dviem ūkininkam leidimas namo 
sugrįžti. Raštas taip skamba: „Di 
di armija, 7 divizijonas, 10 korpu 
sas, 2 brigada, štabas, Ūkininkas 
Rekausk iš Norkuk, atvežęs ka
riuomenei pašarą į Tauragę, grįž 
ta namo su 3 arkliais. Videikiai 
(ar) Židikai), 1818 m t, birželio 2 
d. Dragheini’ komisaritš.“ 1

Kitas tam pačiam lakšte Teidi- 
mas skamba taip: „Ūkininkas An 
ton iš Štraslaukio, atvežęs karino 
menei malkas į Tauragę, grįžta na 
mo su 2 arkliais“. (Toji pati vieta 
ir tas pats parašas, kaip ir pirmo

Informacinis leidinys užsienio 
lietuviams.

Užsienio lietuviai, atvykdami j 
Lietuvą, del informacijų trūkumo 
nė kartą'susiduria su kai kuriais 
sunkumais. Pagelbėti jiems Šaulių 
sąjunga kaidaise buvo išleidusi leí 
dinėlį „Sveiki atvykę’“ ir Turiz
mo sąjunga — „Pamatykime Lie 
tuvą“, kuriuose aprašyta Lietu- . 
vos gražiosios vietos ir duota at
vykstančiam šiek tiek žinių. Ta-* 
čiau tie leidm’ėliai jaú senokai iš
sibaigė. Dabar užsienio lietuviams 
padėti ryžtasi Amerikos lietuvių 
ekonominių informacijų biuras. 
Šis biuras ruošia naują'leidinį, ku 
riame bus nurodyta iš kur; kuriuo 
keliu'7 patogiausia Vykti i Lietuvą, 
ką galima Lietuvon įsivežti be 
muito, kuriub būdu ir kokiomis 
sąlygomis galima įsigyti Lietuvoj 
nekilnojamo turtų ir taip toliau, * 
Šis leidinys pasirodys bent už me 
nėšio laiko ir bus išplatintas Ame- 
rikoje bei kitur gyvenančių lietu- 

.vii? tarpe. Tsb.
Klaipėdiečiai žada remti Jonušio--

Jonušausko žygį
Klaipėdoje įvyko Dàriaus ir Gi 

reno ir Martyno Jankaus saulių 
būrių valdybų posėdis, kuriame 
būv<) svarstomi galimumai remti 
Jonušo — JonušaUsko žygį. Po pa 
gitarinių buvo nutarta suruošti di 
dėlę šventę, kurios visas pelnas 
bus skiriamas transatlantiniam 
skridimui. Ola pat. buvo išrinkta ; 
komisija šventei ruošti ir paskir- < 
tas šventės laikas. Numatoma, jog 
šventė bus suruošta tuoj po Vely
kų. '1 ' Tsb.

Gaisras kilo statant taures.
Utenoj prie Bažnyčios gatvės 

užsidegė Mlneikaitčs namas, ku- i 
riame vienoj pusėj gyveno Gasiū-. 
nas su šeima, kitoj;—■ Prušįnskas.. 
Gasiūnų 11 metų sergančiai mer
gaitei buvo statomos taurės, ku
riuo metu, nuo neatsargiai numes 
to degtuko ar denatūrate įmirkin 
tos degančios vatos užsidegė pa
lovy buvusios trys tilmos staigiai 
uždegdamos name esančius daik
tus ir patį namą, taip,, kad Gašlū
nai vos patys paspėję išbėgti pri
tikdami net siuvamos mašinos štai 
čiu j visas savo sutaupąs apie 120

Klaipėdoj steigs amatų mokyklą.
Šiomis, dienomis' Kleipčdoj - buvo 

sušauktas didelis susirinkimas a- 
matų Mokyklos steigimo klausi - 
mui aptarti. Susirinkime gausiai 
dalyvavo lietuvių pirklių, pramo
nininkų ir amatininkų draugijos, 
prekybininkų atstovai bei visuo
menės veikėjai. Susirinkamas nu
tarė jog Klaipėdoje būtinai rei
kia įsteigti amatų mokyklą. Tam 
reikalui tuojau buvo išrinktas ko
mitetas, kuriam pavesta rūpintis 
mokyklos steigimu.

Komiteto pirmininku išrinktas 
gubematūros patarėjas, Dr. Saka
lauskas, vicepirmininku Dr. Val- 
sonskas, iždininku direktorius Juo 
zapaitis ir valdybos nariais rekto
rius Simaitis, inž. Kolokša, P. Nef 
talis ir P. Maskaliūnas.

Susirinkimas išsiskirstė optimis 
tiekai nusiteikęs, tikėdamas^ jog 
dar šį rudenį bus įsteigta Klaipė 
doje amatų mokykla. ' Tsb. 

jo leidimo, bet data jau birželio 
29 dienos tų pat metų.
Nušauti du policijos valdininkai.

Kovo 6. d. kriminalinės ir viešo 
sios policijos valdininkai šiškos 
sodyboje, Žąslių vals;, darė kratą, 
norėdami surasti vogtų daiktų. 
Ten buvo surastas vagis —7 recidi- 
vistas Jonas Draucifinâs, o po km 
rio, laiko grįžtantis iš Semeliškių1 
pu pilnu yogtų daiktų vežimu bu
vo sulaikytas ir pats Šiška. Pohci 
jai toliau darant kratą, pasirodė 
kiškos sėbrai. Policijai pareikala
vus pasiduoti jie atsišaudydami; 
pasislėpė krūmuose ir pabėgo. Plė 
šikai sunkiai sužeidė viešosios po 
licijos vachmistrą Žukauską ir 
kriminalinės policijos valdininką 
Selmistraitį Jie abu nuo sunkių 
žaizdų tuojau mirė. Tučtuojau iš 
Kauno buvo pisiųsta mokomoji 
Kauno policijos kuopa ir krimina 
lines policijos būrys plėšikų ieško 
ti. Tikimasi, kad netrukus visa 
plėšiko šiškos gauja bus sugauta.

Tenka pridurti, kad nuo susi
šaudyme gautos žaizdos miręs po 
licijos valdininkas Juozas Selmiš
irai tis prieš tris metus grįžo iš Ar 
gentinos į Lietuvą. Gyvendamas 
Buenos Airese visą laiką buvo d 
jos „Lietuva“ nariu ir nuolatiniu 
bei.vienu iš pirmųjų „Balso“ skaį 
tytoju.

SIUVĖJAS 
LEONAS MALINAUSKAS 

Turiu didelį pasirinkimą ang
liškų medžiagų įvairiomis kai 

nomis.
Už darbą garantuoju. 
Prašau persitikrinti.

L. N. Alem 1689, Dock Sud.

Su Savo Nuolatiniu Draug

Nedarykite Nieko 
pirmiau nepasitarę.

Atidaryta nuo 8 vai. 80 min. ryto iki 7 vai vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 vai- 80 min. iki 12 vai. 30 m.

Taupomojoj Kasoj Parduodama Laivakortės 
aukščiausi nunšimčiai, pigiausiomis kainomis.

ri syk, be mažiausio sutrukdymo, geriausiomis sąlygo
mis greit ir užtikrintai.

BANCO HOLANDES UNIDO
(ANTES BANCO HOLANDES)

LIETUVIŲ SKYRIŲ
Bme Mitre 234. Buenos Aires.
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Pastaruoju laiku kai kuriose Lię 

tavos vietose; pradėjo rodytis nedi 
dėlės plėšiku gaujos. Be keleto 
įvairių mažesnių, apiplėšimų,, 
jos įvykdė net keletą stambių 
žmogžudysčių. Kitojo žinutėj ra
šome apie žiaurų policijos valdin
inkų Žukausko ir Selminstraičio 
nužudymą.

** ♦
Panevėžio apskr., Subačiaus v. 

Pelisių dv. rastas klojime negyvas 
dvarininkas Antanas Sankauskas. 
Kriminalinė policija mano, kad 
Sankauskas nužudytas, nes jo gal 
voje yra dvi žaizdos, padarytos iš 
revolverio.

* .
Sakių apskr. žvirgždaičių vals, 

ūkininko Juozo Vilčinsko sudegin 
tos visos trobos, sunkiai sužeistas 
pats Vilčinskas, jo bernas, o Ona 
Vilčinskienė ir tarnaitė yra nušau 
tos.

Kovo 8 d. Biržų policijoj paaiš
kėjo nauja biauri žmogžudystė. 
Jurgis Garbauskas vasario 27 die 
ną anksti rytą Biržų vals. Užuši- 
lių kaime kirviu sukapojo to kai 
mo stambų ūkininką, pasiturin
čiai gyvenantį Adomą Kutrą ir jo 
tarnaitę Kiselytę. žmogžudys la
vonus užkasė paties Kutros lauke. 
Lavonai dar tebėra neatkasti, 
žmogžudys suimtas kaltu prisipa
žino. Pasirodo, kad jis yra to pa
ties Kutros bernas.

♦
Kovo 6 d. atskrido iš Prahos j 

Kauną čekų dovanotu lėktuvu ci
vilis lakūnas J. Kumpikevičius. 
Beskrisdamas per Vokietija laku 
nas pateko j audrą ir buvo privers 
tas nusileisti Neumarke, apie 60 
kilometrų j rytus nuo Berlyno.

Lakūnas Kumpikevičius kovo 8 
d. apie 14 vai. laimingai pasiekė 
Lietuvą ir apie 14 vai. 30 min, nu 
sileido Kauno aerodrome.
** ♦

—Amerikos lietuvis Janušas pa 
skelbė laišką, kuriame sako, kad 
jis šiemet tikrai į Lietuvą atskris, 
nes jau turi nusipirkęs ir lėktuvą. 
Lietuvos aero klubas pasiuntė 
10.000 litų kelionės reikalams. 

. —Vokiečiai uždraudė Tilžės lie 
tuvių giedotojų chorui giedoti net 
bažnyčioje.

—Laikraščiai rašo, kad dar vie 
nas Amerikos lietuvis J. Gauso-

Ž I N ELE S
nas nori skristi į Lietuvą.' ,

—Eitkūnų burmistras už kriti
kavimą valdžios įsakymų nuga
bentas į koncentracijos stovyklą.

—Tilžėje viena moteris nubaus
ta kalėti du mėnesius už žodžius 
„Hitleris ilgai nevaldys, nes šven 
tą dieną pradėjo savo darbą“
—Varšuvoje norima pastatyti po 

piežiui paminklą, nes dabartinis 
popiežius buvo Lenkijoje pirmas 
Vatikano pasiuntinys.

—Pilsudskis vyksiąs šią vasarą 
atostogų į Krymą ir pasimatysiąs 
su Sovietų Rusijos diktatorium 
Stalinu ir Litvinova.

—Amerikos atstovų rūmai pri
ėmė įstatymo projektą, kuriuo bu 
vusiems didžiojo karo dalyviams 
bus išmokėta 2200 milijonų dole
rių.

v
Šiaulių apsk. Plampių vk. pa

dienis darbininkas Stasys Vači- 
kauskas nuvyko Kelmėn karvės 
pirkti. Prie jo prisitaisė jo pažįsta 
mas Grabauskis Julius Vėjų km. 
ir patarė pirkti karvę Kelmės dv. 
ir Paverpenėj. Nenupirkę grįžo at 
gaL Netoli Kelmės pušyne Grabau 
skis nušovė St. Vaičikauskį ir atė 
mč 160 litų.

*
Utenos apskr. virš. kun. Rimšą 

nubaudė 500 lt. arba 3 sav. areš
to. Kun. Rimša nubaustas už tai,, 
kad nesilaikęs susirinkimų įstaty
mo.

*♦*
Kovo 5 dieną Tauragėje, esan

čioj išvietėj rastas nebegyvas ne
turtingas 75 m. Juozas Š iš Paber
žių. k. Tauragės vals. Lavonas nu 
vežtas į apskrities ligoninę ištirti 
mirties priežastį.

*
Iš Eitkūnų praneša, kad Vokie 

tijos pasienio gyventijai parašė sa 
vo valdžiai prašymą, kad atidary 
tų mažąjį pasienio susisiekimą, 
nes nuo to labai nukenčia netur
tingieji sluoksniai.
Prašymas su daugeliu parpšų bu 

vęs įteiktas valdžiai. Valdžia pra 
šymo autorius ir įteikėjus suėmus 
ir išvežus į koncentracijos lagerį.

♦ ♦
Nieko nelaukdamas, šiandiena 

pat, pasiųsk „Balso“ redakcijai 
prenumeratą kad nesustabdytų 
laikraščio siuntinėjimo.

RUZVELTIENES
KALBA

Ohio valstybes mieste Columbus 
5.000 kultūros darbininkų laikė sa 
vo kongresą, kuriame pasakė pra 
.kalbą J. V. prezidento žmona Ruz 
veltienė. Ji pareiškė:

„Ekonominis krizis baisiai atsi
liepė į švietimo darbą, kurį jokiu 
būdu negalima apleisti. Reikia pa 
sistengti, .kad juogreičiausia būtų 
vėl atidaryta ta 20.000 mokyklų, 
kurios del krizio užsidarė.

„J. V. kas met išleidžia 1.500.- 
000.000 kriminalistų globojimui, o 
26.000.000 vaikų mokymui skiria 
tik 200.000.000 dolerių.

Prieš 34 metus vidurinį mokslą 
ėjo 519.000 asmenų, o dabar 5.- 
460.000, pradžios mokslą tada ė- 
jo 15.000.000, o dabar eina 21.000- 
000, bet nuo 1929 metų švietimo 
darbo fondas nukrito 500.000.000 
dolerių.

4.000 mokytojų laiku negauna 
savo algų; jiems užvilkta apie 4.- 
000.000.

„Daugelis gabių savo srityje 
mokytojų metė mokytojavimo dar 
bą ir ieško kitų pragyvenimo ša) 
tiniu.

Prezidentienės kalba padarė di
dėlį įspūdį konferencijos daly
viams ir plačiai kometuojama viso 
pasaulio spaudoje.

Pati prezidentienė yra mokyto
ja ir nors švietimo darbui J. V, 
skiria daugiau, negu kuri nors ki 
ta pirmaeilė valstybė, vienok atsi
liepęs į švietimo darbą krizis pa
skatino pačią prezidentienę -tarti 
kartų teisybės žodį, paragint val
džią išeities ieškoti.

Lietuva importuos 50 kuni
gų iš Rusijos

Vatikano vyriausybė įgaliojo 
vyskupą Matulionį kad jis prašy 
tų Lietuvos vyriausybę, kad Lie
tuva pasirūpintų atšivežt 50 kuni 
gų iš Rusijos, kurie ten sėdi kalė 
jimuose arba yra priversti darbą 
dirbti, kaip Visi žmonės. Kalba ei 
na apie lietuvių tautybės kunigus 
katalikus. Šiuo klausimu rašo ir 
Berlyno spauda, esą Lietuvos vy
riausybė patenkinsianti Vatikano 
storonę ir pasistengs atsivežti iš 
Rusijos 50 kunigų, o mainais duos 
Rusijai sėdinčių Lietuvos kalėji
muose komunistų.

RUSIJA BANDYSIANTI SUTAIKINTI 
LIETUVĄ SU LENKIJA

Lietuvos visuomenę dabar labai 
jaudina ir domina pasklidę gan
dai, jog Sovietų Rusijos užsienių 
reikalų komisaras Litvinovas ne- 
užilgio atvyksiąs į Kauną ir ban
dysiąs sutaikyti Uetuvą su Lenki 
ja. Kalbama, kad Litvinovas jau 
aiškinęs lenkų pažiūras į šitą rei
kalą ,kai nesenai Lenkijos užsie
nių reikalų ministeris Bekas lan
kėsi Maskvoje. Vokiečių spauda 
praneša, kad ir Pilsudskis, Lenki
jos valdytojas, labai norįs taikos 
su Lietuva, kad galima būtų įkur 
ti Baltijos — Skandinavijos sąjun 
gą, į kurią galėtų įtūpti ir Lenki
ja. Net kalbama, kad Litvinovas 
siūlysiąs kaipo kompomisinį Lie
tuvos Lenkijos modus vivendi Lie 
tavai neatsisakyti nuo Vilnijos, 
bet to klausimo išsprendimą atidõ 
ti patogesniam laikui, o dabar tuo 
jau užmegsti normalius santykius 
su Lenkija. Lenkija turėtų pripa
žinti Vilniaus klausimą esant neiš 
spręstu, o kol jis bus išpręstas 
duoti Vilnijos lietuviams plačią 
kultūrinę autonomiją, žinoma Lie 
tuva įtokius ar panašius Vilniaus 
klausimo išsprendimo kompromi- 

[sus neis, bet Sov. Rusijos tarpi- 
I ninkavimas gali sudaryti Lietuvai 
nemažų keblumų. Mat, Sov. Rusi
ja ir Lenkija labai rūpinasi suda
ryti Vokietijos rytuose neperlàu 
žiamą sieną nuo Suomjjos iki Ru
munijos. Bet čia kliūtimi yra Lie
tuvos -- Lenkijos santykių įtempi
mas,kitaip sakant, Vilniaus neiš
spręstas klausimas. Tą klausimą 
išsprendus ir nustačius normalius 
santykius tarp Lietuvos ir Lenki
jos, nebūtų didesnių kliūčių suda 
lyti Rytų Europos sienai prieš Vo 
kietiją. Tą sieną sudarytų sąjun
ga valstybių nuo Šiaurės Ledinuo 
tojo vandenyno iki Juodųjų jurų 
— Suomija, Estija, Latvija, Lietu 
va, Lenkija ir Rumunija, o jų visų 
užpakaly stovėtų nors tuo tarpu 
ir silpnas milžinas Sov. Rusija.
Rodos šitokį planą remia ir Pran 

cūzija. Neseniai buvo net pasklidę 
gandai, kad prancūzų užsienių rei 
kalų ministeris aplankysiąs Pabal 
tijo valstybes, taigi ir Lietuvą; žį 
noma, kad šitokia jo kelionė ne
būtų grynai turistinio pobūdžio.

Kaip matome, Vilniaus klausi - 

mas darosi kliūtimi milžiniško pla 
no įgyvendinimui ir tai plano, ku 
rį įvykdyti stengiasi milžiniškos 
jėgos. Todėl numanu, kad Vil
niaus klausimas bus keliamas ir 
gvildenamas visu platumu. Kadan 
gi Lenkija su Sov. Rusija yra nu
stačiusi labai glaudžius santykius, 
o Lietuva turi su Vokietija ir Len 
kija santykius labai įtemptus, tai, 
suprantama, kad Vilniaus klausi
mu į Lietuvą bus bandoma darytį 
stambių spaudimų. Todėl tai gan
dai apie Sov. Rusijos tarpininkavi 
mą tarp Lenkijos ir Lietuvos ke
lia Lietuvos visuomenėje didelį su 
sijaudinimą bei susidomėjimą. 
Nes dabartinėmis aplinkybėmis 
Lietuvos vyriausybei nuo tokio 
tarpininkavimo atsisakyti ir visai 
nesileisti į bet kokias kalbas de] 
santykių su Lenkija būtų nepato
gu, o įsivėlus į bet kokias derybas 
tektų pajusti didelių jėgų spaudi
mą. Tiesa, tai dar vis tiktai pla
čiai pasklidę gandai, tačiau, atro
do, kad tie gandai gali turėti ne 
maža pagrindo.

Moterų policija kovai su iš
tvirkavimu

Kovai su venerinėmis ligomis 
Lietuvoje užsilikusiomis nuo di
džiojo karo ir vis platinančiomis, 
Ligšiol gydytojai ir Aboliucijonis- 
Čių draugija daug yra padėję pa
stangų ir išeikvoję enerigijos, bet 
pasekmės ne per dideliausios. Ve
nerinės ligos, gydytojų žiniomis, 
ne tik nesumažėjo, bet metai į me 
tus didėja bei plečiasi. Dabar ko
vai su veneros ligomis yra organi 
zuojama moterų policija. Jų pa
reiga bus sekti, kad ištvirkavimo 
būtų mažiau ir kad užsikrėtę veno 
rinėmis ligomis būtų gydomi. 
Taip pat organizuojama ir priva
ti policija: miestų savivaldybių, 
■didesnių privatinių įstaigų. Įsta
tymais yra numatyta jų organiza 
vimo, išlaikymo ir priklausomy - 
bes teisės.

Na, jeigu pačios „policininkės“ 
neištvirks, tai gal ir bus geriau...

♦
Prakilnus dalykas gint žmogaus 

garbę. Bet neblogas dalykas — pa 
gistengt, kad ginamieji suprastų 
savo pareigas, kad tąja „garbe“ 
nemalversuotų.

VISŲ LIGŲ KLINIKA, DIDŽIAUSIA IR PIGIAU - 
ŠIA BUENOS AIRESE. Dėka savo pavyzdingos organiza
cijos, erdvių kambarių ir gerų gydytoju specialistu gydo 

GREITAI RADIKALIAI IR PIGIAI. MEDICINAL NEWS 12 konsultorijų, 10 gydytoju specialistu. Logoniams 
neprisieina ilgai lankti. Yra gydytoj kalbančiu rusiškai, 
vokiškai ir prancūziškai. Gydytojai su Argentinos ir už. 
sienio diplomais.

VENERINĖS LIGOS
Specialus skyrius venerinių ligų. Gonorėja, Sifilis. Krau 
.jo ligos. Lytinis nusilpimas. Inkstai, šlapinimosi pūslė. 
Jei kuomet tamsta sirgai venerine liga ir nesate užtikrin 

tas jos išgydymu, kreipkitės pas mus ištyrimui.
.. Venerinių ligų ligoniams pinnas patarimas veltui. .. 
Pigūs abonentai, pradedant nuo 10 pesų i menesį. Sifili 
gydome naujausiais būdais, patvirtintais Argentinos Der 
matologijos ir Sifilologijos .profesorių .Draugijos varto

jant 606 - 914 bismutų ir kitas priemones
*Paraližius, nugarkaulis, smegenų nervai Epopleksinis smū 

gis, proto ligos daugeliu atvejų yra pasekmės užleisto ne 
visai išgydyto sifilio. Todėl laikas nuo’ laiko patikrinki t 
savo sveikatos stovį mūsų klinikoje, įrengtoje sulig pas

kutinių medicinos, reikalavimų.,
mdgūepė TW čyis sįlietapi etaoshrdi cmfwy etaoslireta 
LIGONIAI, KURIE GYDOSI ŠIOJE KLINIKOJE NUO 

GONORĖJOS (TRIPERIO)
K. R.>— Kroniška gonorėja apie penkių metų išgydytu

pas mus laikotarpy 2 mėnesių.
L. Pv— Gonorėja ir cistitis išgydyta laike 30 dienų.

Priėmimas nuo &- 12 ir 16 iki 21 vai. Sekmadieniais ir AÔ CJ„ J «2 o mėnesinis abonentas. Pilnas ištyrimas ligonio * q
frmntMimriei» 9 iki 12 valandai. " OlllĮjCI uUCl " âO Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui.. J

BENDRA KLINIKA.
Vidurinės ligos: širdis, plaučiai, jakuos, pilvelis, Nervų 
sistema, galvos skaudėjimas. Reumatizmas, gemoroidos gy 

dymas radikalus, be skausmo ir be operacijos.
TUBERKULIOZAS.

Mūsų dizpozicijoje randasi specialus būdas galutinam iš 
gydymui tuberkuliozo (džiovos) visose jos formose. Plan 
čių ligos: aštrus ir chroniškas bronkitas ir plaučių plev 
ritas. Taip pat ir kitos plaučių ligos išgydomos pas mus 

galutinai.
Bendras susirgimas, stoka apetito, liesėjimas - svorio nu- 
stojimas. Praėjus mūsų gydymo kursų greitai išnyksta.

X SPINDULIAI
Rentgeno kabinetas Įrengtas sulig paskutiniųreikalavimų. 

Rentgeno nuotraukos nuo 10 pesų 
MEDICINOS ELEKTROS SKYRIUS

Ultra violetiniai spinduliai, kvarco Šviesa. Gal vano tera
pija. Ėlektrotepija. Specialus gydymas trumpom bangom. 

BENDRA DIATERMUA 
SANITARIJOS SKYRIUS

Mūsų klinika paruošia kiekvienų ligonį sulig ligos.

S. N. — Gonorėja su komplikacijomis, po 
intensyvių 2 su puse mėnesių gydymo išnyko.

V. K. — Gonorėja - Uetritis abortine pagalba išgydytas 
laike 10 dienų.

MOTERŲ LIGOS
Gimdymai ir komplikacijos prie .gimdymų, perankstyvi 
gimdymai. Stoka arba priešlaikines mėnesinės. Silpniems 

ligoniams klinikoje randasi lovos
Mūsų žinioje raidasi du gydytojai ir viena gydytoja mo 
terų ligų specialistai ir akušerkos, todėl kiekviena mote 
.ris su pilnu pasitikėjimu gali kreiptis i mūs klinikų. . 

DANTŲ GYDYMO SKYRIUS.
Traukimas .dantij be skausmo. .Naujų dantų .statymas 

Bliombavimas, kainos pigios. 
LABORATORIJŲ SKYRIUS.

Mūsų klinika, turėdama gerai jrengtų laboratorijų, pri
ima įvairius analizust kraujo, Slapumo, seilių, ir taip toliau 

Vassermano reakcija. 
NEUŽMIRŠKITE.

Jei tamsta, sergi, kreipkis į mūsų klinikų, kur tamsta būsi 
ištirtas gydytojų specialistų, nežiūrint ar tamsta esi tur 

/ tingas, ar neturtingas.
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KONCENTRUOKIME
MUSŲ PASTANGAS

KAS NEDARBININKIŠKA, TAS NELIETUVIŠKA
Kiekvienam lietuviui Įdomu, kaip mūsų broliai kru

ta išeivijoje. Dažnai mes interesuojamos, kaip gyvuoja 
it veikia Anglijos, Afrikos, Kanados ir' kitose padangė
se apsigyvenę lietuviai. Kalbama ir rašoma apie visapa- 
saulinį lietuvių kongresu, sąjungą etc. Vienok norint ko 
nors pasiekti, reikalinga, kad besikuriančios mūsų kolo
nijos išeivijoje stiprėtų moraliai, medžiaginiai ir kad 
būt auklėjama artimo meilė, o ne neapykanta sėjamu.

Kaip kiekvienos kultūringos tautos, taip ir mūsų 
gyvenimo ir visuomeninio veikimo kelrodis yra spauda. 
Del to tat ir yra' labai Svarbu, kad mūsų spauda Skaity
tus! su savo pareigomis. Solidarumo dvasios auklėjimas 
privalo būt vyriausias spaudos uždavinys.

Spauda — gyvenimo veidrodis. Iš jos sprendžiama 
tautos kultūros laipsnis. Ji privalo ne vien dirvonus akė
ti, bet ir saugot, kad naujos tautos atžalos nebūtų jos 
pačios trempiamos.

Esant vadinamojo visuomeninio veikimo sukuryj, " 
dažnai mažiau matomą mūsų pastangų vairo krypčių 
reikšmė, nėgu tatai matoma bendrai iš šalies.
„Vadų“ užsispyrimai, Įsikarščiavimai, vien savo „aš/ 
šiaušėjimai griauna solidarumą ir lemia merdėjimą 
taip reikalingam mūsų visuomenės susispietimui

Terminu „mūsų“ reikia suprast mūs, Lietuvos.išei
vius darbininkus. Visi, ar beveik visi Lietuvos išeiviai 
yra darbininkai. Ir visa ką kultūringo lietuviai savo 
naujoj tėvynėj sukūrė, sukūrė patys darbininkai. Stei
gimas artificialių draugijų ar nedarbininkiškos spaudos 
yra nenormalus ir žalingas mūsų išeivijoje reiškinys, 
kurį vykina gražių darbininkijos pastangų iTamdyto- 
jai ir priešai lietuvybės, plačia to žodžio prasme tariant.

Mūsų darbo pastangos yra sunkios,, bet prakilnios. 
Jų reikšmė vainikuosis gražiu triumfu; kuomet1 'nė vie-' 
nas ,susipratęs lietuvis darbininkas nepasiliks pasyvus. 
Mums privalo būt svarbu, kad į mus būt žiūrimą kaip Į 
kultūringą tautą; kad į mus taip žiūrėtų svetimieji ir 
savieji. Taigi žiūrėkinie, kad šios mūsų pastangos mu
myse mūsų pačių būtų įpareigotos. Tuomet pasibaigs 
visos spekuliacijos, kelinti metai varomos mūsų vardu.

Nadas Giedraitis.

L i n d ž i e r a 

ARGENTINOS IIIIi:VII!!<>.!

Paieškojimai.
Paieškau Jokūbo Žilinsko. Jo 

paties arba kas apie jį žino, pra
šom pranešti šiuo adresu: „A. L. 
B.“ Casilla de Correo 303, Bs. As.

*
Paieškau gyvenimo draugės lai

svų pažiūrų nuo 20 iki 40 metų 
amžiaus, praeitis nesvarbu. Esu 
35 metų amatininkas ir turiu nuo 
latinį darbų. Iš draugės pusės nie 
ko nereikalauju. Atsakysiu į visus 
rimtus laiškus, pasirašytus tikra 
pavarde. Laiškus siųsti:

A. Į>. B. Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires. Perduoti A. Kurku- 
čiui.

Naudingi
Patarimai

Kas daryti kad stiklinės 
nesprogtų.

Reikia paimti stiklines 'arba 
šiaip jau stikliniai indai, kurio 
vártojami karštam vandeniui, ap 
vynioti šiaudais ar šienu, fįdėti į' 
puodų su •"» vandeniu ir užvirinti. 
Paskui, išėmus iš vandens, pama
žu ataušinti., o stikliniai daiktai 
taip greitai nebetruks.

Ar kenksmingas alus?
Pripažinta, kad alus nekenkia 

žmogaus sveikatai, jei jó neper- 
daug vartojama. Alus greičiau ga 
Ii kenkite Tokiems žmonėnis, kurie 
daug sėdi.'Tólde žmonės nud alaus 
vartojimo greičiau tunka, pagau
na juos apatija, tingėjimas. Ta-, 
čiau nuo didesnio alaus vartoji
mo sugenda vi duriai, o nekartų ir 
padagra suserga. Vis dėlto ir a- 
laus neteikia daug yàrtoti, ypač 
silpnesniam 'organizmui gali pa
kenktu '

Vaistai nuo nusišaldymo.
Reikia paimti stiklinę karšto 

vandens - į tų vandenį išsunkti pu 
sę citrinos, įpilti valgomasis šauks 
taš koniako/Tų visą karštų išger
ti ir' eiti gulti.

Niekur pasaulyje nėra tiek daug 
„lindžierų“ kaip Pietų Amerikoj, 
o ypatingai Argentinoj. Strimagal 
víais suvirtę šion šalin senojo pa
saulio ateviai pasklido Argentinos 
platybėse: Vieni įlipo gyvenimo 
vežiman, kiti tapo amžinais klajū 
nais, pailsusiais ir vilties nustoju
siais laimės ieškotojais.

Jose Hernandez savo originališ 
kame veikale „Martin Fierro“ ap 
rašo pereito šimtmečio lindžieras 
ir gaučus. Tuomet lindžieros - su 
maišeliu vaikščiojanti klajūnai - 
buvo išimtinai italai ir ispanai. 
Gaučai tuomet vien raiti jodinė
davo.

Dabar gi gaučai važinėja auto
mobiliais, o lindžierų armiją suda
ro visų Europos tautų ateviai.

Enrique Larreta, autorius „La 
Gloria de Don Ramiro' ‘ ir „El 
Linyera“ piešia moderniškus Ar
gentinos klajūnus kurie eina su 
maišeliu ir sako: „Omnia mea me- 
cum porto“...
Larreta studijavo Buenos Aírese 

važinėjo po Europos miestus, pa
rašė kelis veikalus, o dabar gyve
na netoli Tandil, savo dvare Ace- 
lain.

Šį „Lindžieros“ autorių nesenai 
aplankė Buenos Aires rašytojų 
grupė, kurių vienas Soiza Reilly, 
talpina žurnale „Caras y Caretas' 
to vizito plati; paveiksluotą apra- 
symą.

Lindžiera, lindžiera ir lindžiera.

Pilni Argentinos7 laiikai lindžierų. 
Yra lietuvių, rusų,' vokiečių, pran 
oūzų,r ispanų, rumunų ete. Jų tar
pe yra ne’ vien laukuos išaugusių, 
miesto nepamėgusių ir Vėl’laukuos 
na .išėjusių darbininkų, betz yra 
daug gyvenime nusivylusių profe
sionalų ir šiaip „buvusių žmoniiį'. 
Kelias badavimo dienas jie vadi
na menkniekiu,, nakvynė patiltėje 
— paprastas dalykas, bi eiti, eiti 
ir eiti...

Larretoš dvare yra specialia bu 
tas lindžieroms: kiekvienas į ten 
užkliuvęs gauna nakvynę, „gaže- 
tų‘‘ £. sausainių), kavos su pienu, 
mėsos. Pasilsėjęs traukia toliau. 
Visi vaikščioja pavieniai; nesOnot 
vieno, kaip pasiklosi taip išsimie
gosi, o dviese kyla bereikalingų 
ginčų: aš noriu asado, o. jis puče-' 
ros. Kam ginčyties del laukuose 
pasmaugto ėriuko, kaip jį kept ar 
virt!

Štaj. vįenas vaizdelis iš dauge
lis, Larretos paduodamų:

Vieną dieną, staiga sustojo* vei- 
Imsi dvaro elektros stotis. Mecha
nikais tuo laiku gydėsi Buenos Ai 
ręs ligoninėj, o jo padėjėjas, buvo 
nepakankamai prityręs, kad pa- 
leisti darban elektos gaminimo sto' 
tį. Visos pastangos buvo berždžios 
darbas paraližavosi. Einantis pro 
šalį lindžiera rusas tarė:

T-Jeigu patronas'! šeimininkas) 
norite, aš pataisysiu motorų.

---Ar gi tamsta kų nors apie tai

supranti? — paklausė užvaizdą 
'j—Esu elektro mechanikas, bai
gęs Specialu mokyklų Maskvoj.
—Labai gerai. Taigi pasistengk, 

pabandyk.
Per pusvalandį liendžiera taip 

puikiai sütvarkê ihotorų, prašali
no visus trūkumus ir elektros sto 
tis ėmė funksionuot ko puikiau
siai.

l|j! yCąreŠporfieącijos |l|j 
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GELEŽINKELIS KURIUO

LŠSIKELIAMA IKI 
DEBESŲ

Centralinis Perų valstybės gele
žinkelis tai yra vienintelis pasau
lyje inžinerijos padarinys, kurio 
sunkus ir pavojingas pastatymo 
darbas taip puikiai atliktas.

Geležinkelip linija išsikelia iki 
4836 metrų nuo jūrų paviršiaus. 
Tai pirmas pasauly geležinkelis 
siekiąs šios aukštumos.

Leike astuonių kelionės valan
dų kejiautojąs,. kuris išvažiuoja iš 
tropiško Didžiojo vandenyno kran 
to. pervažiuodamas 61 tiltų ir . 66 
tunelius pavojingais zigzagų susi 
sukimais, pasiekia šaltąją kalnų 
sritį, apdengtų amžinu sniegu. Li 
nijos ilgis, priskaitant įvairias ša 
kas sieįda 416 kilom ^rų, bet ne
žiūrint jos trumpumo? techniškai 
konkuruoja svarbiausius pasaulio 
geležinkelius. Nuo Kažao-uostoj-, 
ki Čionkos miesto linija beveik tie 
si, iš čia ild viršukalnio kelias pa
sunkėja tiek, kad traukinys per 4 
su puse valandas -nueina tik. šim
tų Irilomet., o ypatingai lętąi eiųa 
tarp 140 -- 160 kilometro. Nėr ko 
stebėtis del tokio lėto važiavimo, 
nes* traukinys prabėgdamas 8 ki
lometrus pakyla apie 300 metrų.

Ekskursantas atvykęs į Maroko, 
čo stotį, pasiekia aukščiausių li
nijos vietų, beveik 5 kilometrus 
statmeniškai aukščiau Kažao uos
to ir iš tenai įvertina žaliųjų ežę 
rų grožį, susidariusiu iš tirpstan
čio sniego, kuyis baltai puošia kal
nų viršūnes. ...o {f<yį

Tęsiant kelionę į Irožą, perva
žiuojamas ilgas Galeros tunelis, 
kuriame sustabdomų gąrvąžio jė
ga ir. šliaužiančiais ratajs,.leidžia
masi žemyn. ... , .

į Keliautojas tuojau pastebi, kad 
pervažiuojama kontinento van
dens nutekėjimo (skyriipoši) riba. 
Apie Galerose tunelio centrą, tryb 
štantis tkalųų vanduo, pasidalina., 
Viena dalis į Pącifiko pusę,, a ki
ta'į tolimų Atlanto vandenynų. 
Šio tunelio vietoję, tik 8 valandų 
kelio nuo Pącifiko, tęsiasi plokš- 
tikąlnių grupe, Jrcįrie primeiųi pik, 
slaptingų Amazęnės sritį,.. .. ..

Geležinkelis..baigiasi Iluankažo 
; stoty, 346 kilometre, kur turistas 
gali pasigėrėt įvairiaspalve sekma 
dienių prekyviete, kur susirenka

— Kiek norite, kad užmokėtu- (indėnai iš tolimų vietų, siūlydami
me už jųsų darbų?

—Nieko. Toks menkniekis ne
vertas apmokėjimo.

Turėjo prašyti, kad rusas pri
imtų' kelis pesus.

Matydamas Šio žmogaus gabu
mus mažordoma^ jam . pasiūlė tar 
®ybųjft.. rvi
• w—Pâsilik tanistá dvhre elektro 
mechaniku. Gausi gerą algą.

Lindžiera į jį pažvel gė 'liūdno 
mis akimią. Neatsakė nč vienų žą 
dįu Pasiėmė savo maišų, užsimetė, 
jį ant pečių, sugniaužė lazdų irty' 
liai atsitolino. ' 1 f

—Tai buvo autentiškas „lindžie 
ra", — užbaigia autorius.f 

.. ; Lindžieromis , keliavo : Džekas 
Londęnas: ir /M:) G orkis. Bet dau- 
giausia lindžierų yra Argentino
je, ačiū klimatui ir platybių primi 
tyvumui.

Mes, Argentinos lietuviai šį gy
venimų lab^i gerai pažįstame. Lie' 
tuvo j apie lindžieras tik operose 
dainuoja. Šeiva.

pirkti visokios rūšies rankų išdir 
binius, iš kurių svarbiausi :' kili
mai, antklodės ir kiti audiniai 
gražiausiomis spalvomis, su clia- 
rakteringais tautiškais išsiuvįnėji 
mais. Klevinskas.

I/«¡E'*S Ú T Ê'S.'r.;,V. 
« Skaitydama „Argentinos LiejiUr 
vių Balsą' ‘ aš visuomet kreipiu dč 
mėsį j šį faktą:; kas daugiau' pri
sideda prie mūs'dfirbininkų kultū
ros platinimo darbo. Sakoma, kãd 
šiame krizio laike daugelis mūsų 
brolių vargsta dhugiau negii mer,- 
girfos. Bendrai kapitalistinėj sis
temoj vargas spaudžia visus dar-, 
.bininkna. • , j n'P'

-¿Bet viena man keista atrodo kad' 
garbingo „Arg. Liet: Balso“ skil
tyse matau daugiau vyriškų pa
vardžių, nė kad mūsų sesučių. ' 
Jungkimės visi švietimo darban!

Ir pasirodykime mes, lietuvaitės, 
kad mes neatsiliekame nuo vyrų. 
Atsiliepkite į šį kuklų mano para 
ginimų. Zuzana Daugirdaitė.

Pagaliau ir jis baigė dienas
Ilgoką laiką nusistovėjęs Uru

gvajaus lietuvių socialistų sąjun
goje Pr. Vikonis, apie kurį kai 
kas ir perdaug kalbėjo, š. m. ko-, 
vo 26 d. Skyriaus visuotino narių • 
susirinkimo nutarimu vienbalsiai 
prašalintas iš Sk-yriaųs. Mat Viko 
nis norėjo Skyrių . -valdyti- taipv 
kaip jam patiko, iš antros pusės 
Vikonis jausdamas Skyriuje ga
besnių ir veiklesnių1 ar savo „cen
zui'‘ (kaip jis sakydavo) labai 
rimtų „konkurentą“ stengdavosi 
¡kaip nuo jo nusikratyti. Del to bu 
vo priversti pasitraukti iš sąjufl- 

¡ gos A. B. Gumbaragis M. Krasins 
leas, Matulis, Kundrotas ir visa ei 
lė kitų socialistų.

Be to, Vikonis užsiregistravo’ 
vietos attatinkamose įstaigose „Nf? 
Bangų“ savo- vardu ir tik laiku 
pastebėjus, šis jo juodas darbas 

¡buvo laiku atitaisytai
I Paskutiniuoju ^laikn Vikonis: 
(stengėsi išprovokuoti žinomą so
cialdemokratų' veikėją Otto Ma - 
čiulaitį, bet čia jis užspringo ir 
tuó užbaigė savo karjerą.

UrilgV. Sociali Part. Lietuvių 
Skyr. organe „Naujoji Banga“ 
Skyr. komitetas praneša, kad ntfo 
š. m. kovo 26 d. Pranas Vikonis iš 
Skyriaus prašalintas ir nuo praša 
linimo dienos Skyrius už jo velki
no iį hėatsako.1 Reiškia Pranais Vi
konis nebesocíálistas ? S - tis.

Reikalinga daugiau 
pasirįžimo

Brangindami pažangų ir laisvę,, 
privalome tatai savo darbais įro
dyti. Nepakanka gerų norų. Kaip-, 
kiekvienas atskiras asmuo, kiek
viena šeimyna, taip ir kiekviena 
tauta, pagalios įr visa žmonija, 
tiek savo idealus pasiekią, kiek 
pasirįžimo siekėjai parodo. .

Mes, Argentinos Rietuvių darbi-; 
ninku šeimyna, esam pakankamai; 
skaitlinga ir. lengvai galime, jrody 
ti, kad esamą susipratusi, tik rei
kalinga daugiau pasirįžimo., Da
bar esame tokio, reiškinio akyvąiz- 
doje, kad daugelis vis laukia, kad’ 
kiti už jį kultjiringo; žmogaus pa
reigas atliktų, t t. z

30 ar 40 tūkstančių lietuvių 
darbininkų visiškai lengvai gali
me savo susipratimų. įrodyti, ka
dangi turime mūs visų mylimų 
,Argentinos Lieti|vių Balsų“ „Bal 
sas“ .už mus, tat mes už „Balsų“. 
Tik draugai ir draugės, kurie išga 
lite, parodykite daugiau pasirįži
mo. Nepakanka vien metines pre 
numeratas užsimokėti. Reikalinga 

, bendradarbiaut savo laikraščiui, 
reikalinga jo puslapiuose kuoaiš- 
kiaušiai visų mūsų gyvenimų at
vaizduoti.' Tik truputį daugiau pa 
sirįžimo ir mūsų pajėga bus reikš
minga, . Skaitytojas;

M. H. LTJNA. 
Žinoma akušerė.

Ptarnauja sąžiningai, grei
tai ir be skausmo, po, prie
žiūra, gydytojų specialistų. 
Naujas.metodas. Nuosavas 
namas del ligonių, su visais 
patogumais.
Priima kiekvienu laiku.
Pirmas vizitas dykai 

838 BOLIVAR 838
! H. T. 38 Avenida 6764 
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Steigiama pirma Argenti
noj nudistų organizacija

Dienraštis „Noticias Graficas“ 
rašo, kad dvidešimties intelektu
alių argentiniečių pastangomis 
steigiama pirmų Argentinoje nu
distų organizacija, kuri sutrum
pintai vadinasi P. A. N. D. A. 
(Primera Asociación Naturo De
snudista Argentina). Organizaci
ją steigs savo klubų netoli nuo Bu 
cnos Aires, km' įrengs maudymo
si baseinų ir įvairias sporto aikš
teles bei įrankius, o taip pat tu
rės Buenos Airese savo salę pas
kaitoms ir susirinkimams. Nudis
tų organizacijos tikslas bus kelti 
fizinę žmogaus kultūrų, nesle
piant savo prigimties kitų akyse, 
kartu auklėjant dorovingumų.

Visoj Argentinoj, išskyrus 
Buenos Aires, prekybinin

kai užsidaro duris
, Šio mên. 12 d. visos Argentinos 

prekybininkai, išskyras urmo san 
debus, kurie priklauso prie „Fede 
Vacien Nacional de Entidades De
fensoras del Comercio y la Indus
tria“, protestuodami prieš val
džios uždėtus ir išieškomus mokes 
čius nuo prekybos sutarčių, užsi
daro savo duris vienai dienai. Jei 
gn vyriausybė neatkreips reikia
mo dėmesio į šį komersantų strei
ką tai šio mėn. 20 d. jie žada už
sidaryti savo prekybas neribotam 
laikui.
^Nestreikuos vien tik Buenos Ai- Į kalbėti apie privatiškas įstaigas, 

Tęs miestas.
Užmušė savo meilužę, užda
rė į čemodaną, o pats išėjo 
j- į viešbutį miegoti 
rvšio mėn. 6 d. Esmeralda g. 865 

italas Boella Baccola sifono bute
lių užmušė savo meilužę, čekoslo- 
vakę Josefina Sadhaeekova, vė
liau įdėjęs lavonų į čemodanų pa 
rašė informacinį laiškų ir išėjęs į 
gatvę tų laiškų perdavė per laik- 
rasęįoąpąrdavėjų policijos nupva- 
dai. NuyykiifiijpoIjcijía į įvykio vie 
tą1 viską atrado > taip káip-buvo 
laiške parašytų, o sekančių dienų 
ir pats nužudytojas buvo atras
iąs viename viešbutyje ir sulaiky
tas.

Baccola prieš dešimtį metų bu 
vo jūrininku, paskiau dirbo mėsi- 
ainlnr ir gavęs iš' Ifalijos paliki
mą 6.000 pesų susidraugavo sir vie 
no baro prostituí e'Josefina ir pa
sikvietė jų gyventi. Baccola sako 
nužudęs Josefinų dek to, kad ji 
praleidusi jo paveldėtus 6.000 pe 
sų, norėjusi vėl atnaujinti savo ne 
švarų amatų. Vienok kaimynai 
tvirtina, kad ir pats Baccola ne
mėgdavęs darbo dirbti. Jie abu 
kasdiena išeidavę pavakare ir grįž 
davę tik piaryčiu, kas duoda pag
rindo manyti,, kad ir su Baccola 
gyvendama Josefina uždarbiauda 
vo baruose.

lOi , - ssoEJOE "Įsrogoi

Sumažėjo kviečių derlius
Agrikultūros ministerijos apskai 

čiavimu ir statistiniais daviniais 
1933 - 34 sėjos metų kviečių der
lius bus 5.500.000 tonų; kas reiš
kia kad šiemet kviečių derlius su 
mažėja, palyginant su praeitais 
metais 1.301.504 tonais, arba 19.1 
nuošiĮnčiu.
Uždarė 12 kabaretų Rosario 

mieste
Rosario miesto valdybai užda

rus viešuosius namus, pačiame 
miesto centre kaip grybų pridygo 
¡vairių kabaretų, kur gėrė, šoko ir 
„linksminosi“. Dabar miesto val
dybos intendantui padarius in
spekcijų išakyta 24 valandų bėgy
je uždaryti 12 tokių „kabaretų“. 
Argentina yra šalis, kur ma 
žiausia pildomi įstatymai
„La Republica44 rašo kad tur

būt visam pasauly nėra kitos vals 
tybės kur būtų taip nepaisomi į- 
statymai kaip Argentinoj. Kaipo 
pavyzdį pamini aštuonių valandų 
darbo įstatymų 11.544, kuris skani 
ba sekančiai: „Darbininkas negali 
dirbti daugiau aštuonių valandų į 
dienų, arba 48 valandų per savai
tę neatsižvelgiant ar jis dirbtų vie 
šų ar privatiškų darbų.“ Nepai
sant kad šis įstatymas jau veikia 
penki metai, dar valstybinės įstai 
gos — jūrininkystės ministerijos 
personalas po senovei verčiamas 
dirbti 10 valandų į dienų. Tai kų

16,89; ’Kordobos p. 24,11; Mendo 
zos p. 25,45, Jujuy p. 27,32; San 
Juan 29,24; San Luis 29,32 La Rio 
ja 31,15; Catamarca 31.31; Salta 
31.61; Ente Rios 34.43; Tucuman 
35,92; Santiago del Estero 40.91 
ir Corrientes 41.69 nuošimčiai.

ADMINISTRAR PRANEŠIMAI.
J. Gimbučiui, Br. Gintoriui. M. 

Juzauskui, J. Jakui, J. Berteškai, 
M. Urbonui, St. Vinevičiiri, A. Vo 
luntaitei, J. Jasinskiu, J. Valiu- 
čiui, J. Lemberiui. P. Staškūnui, 
B. Gečiui, B. Ulickui, St. Andri- 
kiui, J. Mališauskui, A. Barauskui 
ir A. Morkūnui už prenumeratas 
tariame draugiškų dėkų.

Visiems laikraštį užsiprenume
ravusiems iki galui metų, kalando 
rių išsiuntėm.
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j—pažymi minėtas dienraštis.
Jau kelyje Ramon Novarro

Šio men. 6 d. iš New Yorko iš
plaukė į Buenos Aires laivu „Nor- 
then Prince4 4 garsus kino artistas 
dainininkas Ramon Novarro, ku
ris dvi savaites dainuos Buenos 
Aires kino teatre „Monumentai“,) 
paskiau aplankys Urugvajų, Bra
ziliją vyks į Europa ir iš ten, ti
pie šių metų pabaigų vėl grįš į 
IJollywoodu. Kartu su i ¡Ramonu

Visuomenei
Gerbiamoji Redakcija.
Nors ir labai nesinorėtų įsileis- 
į polemiką su tokiais „tipais“,

kaip „Sandaros“ pirmininkas G. 
Reilys ir užimti taip brangią laik
rašty vietą tačiau jokiu būdu ne 
galime nutylėti prieš tilpusius „A. 
žiniose*4 Reilio šmeižtus ir provo
kacijas. Savo neva tai „atvirame 
laiške“, Reilys dar kartą viešai 
per spaudą parodė savo „aukštą 
kultūrą, kuri aiškiai atspindi kiek 
viename to laiško žodyje. Neno
rėdami bereikalingai užimti laik
rašty vietos nemėginsime čia atsa 
kinėti į tuos Reilio šmeižtus, nes 
lietuvių visuomenė, ypač vakarų 
ir popiečių lankytojai gerai pažįs 
ta kaip mus taip ir kitus orkestro 
„Lyra“ dalyvius ir žino gerai, 
kad mes nesame nieko nuskriaudę 
nei kitų .„makanų“ padarę kaip 
kad Reilys su savo „mūsų dieno
mis“. Tik norime dar pakartoti, 
kad Reilio vadovaujama „Sanda
ra“ yra mums skolinga apie šim
tą pesų, kurių iki šiam laikui 
mums negrąžina. Vietoj rimtai at 
sakius į mūsų teisėtą reikalavimą 
Reilys nieko geresnio nerado kaip

atvyksta jo. sesuo šokėja Carmen, piemeniškai išsikolioti. Jei Reilys 
:_ ai --a—____________ I hiri tnlria fnimno n t.Tnin+i it* tioKaBuvo kviesti atvykti į'Buenos 

Aires ir kiti kino artistai: Jean
nette MacDonald, Lupe Velez ir 
Jose Mojica; bet jie dabarrritvyk- 
ti negali, nes turi dalyvauti nau
jai statomose filmóse.
Argentinos vyriausybė susi 

rūpino vaikų mokinimu 
švietimo ministerija deda pas

tangas mažinti analfabetų skaičių. 
Planuojama atidaryt' daug naujų 
mokyklų provincijose,' kuir analfa 
betų nuošimtis labai didelis. Imant 
visus Argentinos gyventojus ofici 
alės statistikosz skelbia, kad 1 d. 
sausio 1934 metų visoj respubli
koj buvo 1.600.000 analfabetų 
priskaitant ir vaikus virš dešim
ties metų amžiaus.

Dabar analfabetų nuošimtis y- 
ra sekantis: Bs Aires mieste 2,30, 
Bs. Aires porv. 14,04; Santa Fe p.

¡raemos

Dr. S. SCHAVELSON

Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

. dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų, gerklės ir no 
sies. —Kraujo, šlapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš

kai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek 
madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai 12, 38 4, 84 

O H I L E 1228, Buenos Aires

turi tokią, trumpų atmintį ir nebe 
pamena, kad jis tų skolų padarė, 
tai mes galime jam priminti, kad 
tas buvo gatvėje Suarez per „San
daros“ sukaktuves arba tikriau 
pasakius, pakasynas, kuriai tuo 
laiku vadovavo Reilys su Gude- 
liūnu, ir viename popietyje kuria 
me irgi nesumokėjo mums už grie 
žimų. Tų gali pilnai paliudyti as
menys dalyvavę tose pakasynose. 
Jei Reilys sako, kad mes reikalau 
jame iš jo pinigus neva tai del ko 
kių asmeniškų susipykimų kovo 
25 d., tãi tegul jis pasiskaito mū
sų viešų reikalavimų grąžinti sko
lą tilpusi „A. L. Balse“ apie pus
antrų metų tam atgal, be to, pa
kartotinai raštiškas reikalavimas 
buvo pasiųstas „Sandaros“ valdy 
bai 1933 m. gruodžio men. pra
džioje į kurį orkestras „Lyra4 4 jo 
kio atsakymo negavo. Bet už tai 
į paskutinį mūsų reikalavimą Rei
lys atsakė įvairiais koliojimais ir 
šmeižtais.

Tikėdamiesi, kad gerb. Redak
cija neatsisakys paskelbti šį mūsų 
pasinitinį paaiškinimą, nes ateity 
į jokius Reilio šmeižtus bei provo i 
kacijas nekreipsime dėmesio. 1>

Reiškiame gilios pagarbos 
Orkestro „Lyra“ vardu:

(Pas.) J. Pogoreckis ii | 
R. Pfeifferis. ‘ i

VIEŠA PADĖKA
D -Ja „Lietuva“ reiškia 

viešą padėką p. Jonui Skin
kiui už atsiųstus iš Lietuvos 
d-jos teatrui scenos veika
lus ir p. J. Matusevičiui už 
padovanotas d - jos knygy
nui 24 „Kultūros“ žurnalus 
ir 21 knygą.
D — jos „Lietuva“ V — ba. 

Bs. As. 1934 m. Baland. 8 d. 
LIETUVOS ATSTOVAS APLAN

KĖ KORDOBĄ.
Lietuvos Atstovas p. Daukan

tas š. m. 8 d. lankėsi Kordoboj, ap 
lankė ten gyvenančius lietuvius ir 
arčiau susipažino su jų veikimu.

Kaip jau žinoma, p. Atstovas y- 
ra pakviestas bendradarbiauti Už , 
sienio Lietuviams Remti Draugi
jos leidžiamam metrašty, kuriame 
norima kuo daugiau žinių paduoti 
apie užsienyje gyvenančius lietu
vius. Tuo tikslu p. Atstovas atlan 
kys ir kitas lietuvių kolonijas.

DAR VIENAS LAIŠKAS
„A. L. Balso“ redakcija šiomis 

dienomis gavo laišką iš Argenti
nos Lietuvių Tautininkų Sąjun
gos Berisso Skyriaus kuriame to 
skyriaus pirmininkas J. Nakutis 
prašo pranešti visuomenės žiniai, 
kad kovo 25 d. š. m. N. ir K. res
toranuose įvykusios muštynės nie 
ko bendro neturi su A. L. T. Beri
sso Skyriaus nariais, kaip tai ra
šėme praeitą savaitę.

Čia pat norime pažymėti, kad 
redakcija gavo dvi koresponden
cijas, kuriose minima muštynėse 
dalyvavus ne tik tautininkus, bet 
ir jų pirmininko Nakučio pavar - 
dė. Labai būtų nemalonų, jei tai 
būtų tik piktos valios ar asmeniš
kų sąskaitų suvedimo darbas. 
JAU PASIRODĖ PIRMAS NU
MERIS KOMUNISTINIO ŽUR

NALO „DABARTIS“.
Praeitam „A. L. Balso“ nume

ry rašėme, kad dabar užėjusi žur 
nalų „leidimo“ manija. Visi rfek- 
lamuojasi, visi prenumeratas ren
ka, bet žurnalo kaip nėr, taip nėr. 
Bet visgi pereitą savaitę pasirodė 
pirmas numeris senai žadėto ko
munistų mėnesinio žurnalo^,da
bartis“. Žurnale paduota - daug 
mokslinės komunistų literatūros 
politinės apžvalgos ir truputis sa- 
vikritikos. Nėra šmeižtų nei pro
vokacijų. Turint omenyje jų vei
kimo sąlygas ir kryptį, matosi įdė 
ta daug darbo ir pastangų. Pavir 
šutinė žurnalo išvaizda, nesigili
nant į turinį, gana graži, tik vie
na yda — daug gramatikos ir ko
rektūros klaidų.. Vienos klaidos 
daromos pačios redakcijos, o kitos 
susidaro del lietuviškų ženkluotų 
raidžių trūkumo ir bendrai me
džiagą renkant žmonėms nemo
kantiems lietuvių kalbos. Žurna
las leidžiamas Rosario mieste, nes 
ten tos rūšies literatūra gali lega
liai eiti. Nors redakcija pasižada 
žurnalų reguliariai išleisti, t. y. i 
kas mėnesis, bet kadangi visai ne, 
turi skelbimų ir bus sunku jų gan 
ti, tai, žinodami kiek tos rūšies 
darbas kainuoja, abejojame ar 
vien iš prenumeratos ir aukų jie 
savo pažadus galės ištesėti ir ben
drai tą darbų ilgai tęsti. •

PUIKIAI PAISISEKÈ B. Š. 
KOMITETO VAKARAS.

Balandžio 7 dienų Bedarbius 
Šelpti Komiteto suregtas labdariu 
gas vakaras salone „Jose Verdi“ 
sutraukė nemažai žmonių. Punk
tualiai 20.30 vai. salone jau matė
si Lietuvos Atstovas p. Daukan
tas, Konsulas p. Kučinskas su po
nių ir vis daugiau ir daugiau bū
riais rinkosi žmonės. Apie 21 vai. 
iš Berisso specialiai omnibusu į pa 
rengimų atvyko 30 lietuvių. Čia 
juos pasitiko pats p. Atstovas, Ko 
miteto pirmininkas p. Kučinskas. 
Turbūt pirmų kartų taip skaitlio 
gai berisiečiai atsilankė į Bs As. 
lietuvių parengimų.

Prasidėjo vaidinimas, Kagi, vei 
kalas 3 veiksmų jau mūsų scenoj 
matytas, bet įdomus. Del paties 
vaidinimo, jei kalbėti kaip kriti
kui gal būt galima daug kų pasa- 

•kyti, bet žinant tas sųlygas kurio 
se reikia dirbti,tenka viskų dova 
nojus padėkoti ir paprašyti, kad 
kitų kartų pasistengtų. Girti jo
kiu būdu negalima, nes jei pagir- 
si kitų kart gali būti blogiau. Sve 
čių ūpas žymiai pakilo, kuomet 
scenoje pasirodė dainininkas Gri- . 
šonas. Jam sudainavus tris lietu
viškas daineles publika ilgai plo
jo katutes. Visiem malonu paklau 
syti lietuviškų dainelių. Tuo pro
grama ir užsibaigė. Nes del kai 
kurių priežasčių smuikininkas Po 
goreckis ir pianistas Pfeifferis mu 
zikalių dalykų neišpildė.

Po programos svečiai linksmino 
si prie geros muzikos iki 4 vai ry 
to.

D -ja „LIETUVA“ PRIĖMĖ 
NAUJUS ĮSTATUS.

Balandžio 8 d. įvykusiame vi 
suotiname D - jos „Lietuva“ na
rių susirinkime, buvo baigti svars 
tyti papildomi draugijos įstatai 
Pataisius kai kuriuos paragrafus 
sulig viso susirinkimo nuomonės, 
tuo pačiu jie tapo patvirtinti ir 
greitu laiku bus atspausdinti kny 
gutėmis, kurias gaus kiekvienas 
narys.
Įstatus sutvarkius, del kurių kar 

tais kildavo kai kurie neaiškumai' 
reikia manyti, kad draugija paro
dys didesnį veiklumų i. y. — tu
rės parodyti, nes ji yra viena iš 
rimčiausių savišalpos ir kultūros 
organizacijų Buenos Airese ir kai
po tokia vietos lietuvių visuome
nėj turi daug pasitikėjimo. Pašku 
tiniu laiku draugijos savišalpos 
kasa žymiai paaugo, taip kad ne
laimės ištikti nariai, ne tik mora
lę, bet ir materialę paramų galės 
gauti.

Visos moterys skaito „Argenti
nos Lietuvių Balsą“, nes jame y- 
ra daug naudingų pasiskaitymų

Nelaimingi
Atsitikimai

DARBE AR GATVĖJE
Jei Tamsta nori laimėti už 

nelaimingą atsitikimų kreip
kis į OFICINA JURIDICA, 
kurioj rasi specialių advoka
tų ir gydytojų.
Jei Tamstai reikilinga suda; 

ryti kontraktu, pirkti arba 
parduoti nuosavybę, kreipkis 
į mūsų Biurų, kuris patari
mus teikia nemokamai.

SUIPÁCHÁ 28
Darbo valandos: nuo 14 - 21.1



ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

SKAITYK NUO PRADŽIOS IKI GALO
Lietuvos oficioze skaitome, kad 

tam tikra Lietuvos piliečių grupė ’ 
sumanė padovanoti Lietuvos pre- 1 
zidentui dvarų. Tai dovanai pirkti 1 
bus išleista 20.000 specialių laks- ¡ 
tų, 5 litų vertės kiekvienas, tai su
sidarys 100.000 litų. Už tiek pini
gų būt galima pastatyti, sakysi
me, kad ir Buenos Airese, kokių 
nors lietuviškų dirbtuvę, kurioje 
galėtų gaut nuolatinį darbų bent 
kelios dešimtys Naujam Uoste ba
du mirštančių lietuvių bedarbių. 
Ar ne verčiau rūpintis tais, kurie 
neturi pragyvenimo šaltinių, ne
gu tais, kuriem nestinga savo lė
šų nusipirkt kų tik jie panori. Ko
dėl taip daroma. Juk rodos visi 
tos pačios Lietuvos močiutės sū
nūs turi vienodų teisę jos prezi
dentu būti? Tai sunkios gyvenimo 
valandos ištikti, bent per jos malo 
nę duonos kąsnį uždirbti galėtų.

—:0:—

Katalikų kunigai skelbia, kad i 
Panelė Švenčiausia pagimdė Jėzų 1 
Kristų nekaltai pradėjusi (nesusi- i 
ėjusi su vyru) ir tvirtina, kad tai ] 
tik vienintelis atsitikimas pasauly i 
je. Tačiau pasiknisus po istorijų 
aiškėja, kad nekalto prasidėjimo 
legenda yra ne vien tik katalikų, 

- bet ir kitas religijas išpažįstančių 
tautų tarpe ir ta legenda siekia 
daug senesnių prieš Kristų laikų.

Septintam šimtmety prieš Kris
taus gimimų egiptiečiai garbino 
deivę Isis, kuri, anot jų, nekaltai 
pradėjusi pagimdė sūnų Horus ir 
kartu su savo vyru ir sūnumi su
darė Trejybę.

Penktam šimt. prieš Kristų grai 
kai garbino nekaltų deivę Diana 
iš Efiso, kuri turėjusi keliolika 
krūtų ir buvusi visų daiktų moti
na.
Aštuntam šimt. prieš Kristų Cen 

tralinės Amerikos toltekų tauta 
garbino nekalčiausių deivę Maya, 
sutvėrusių moteriškų pasaulį.

Šiaurės Indijos gyventojai de
šimtam šimt. prieš Kristų garbino 
deivę Harik, sakydami, kad ji ne
kaltai pradėjusi pagimdė Dievo 
sūnų.

šių suminėtų „nekalčiausių pa
nelių“ stovy las ir kitas istorijų 
nusakančias liekanas atrado arche 
ologai, darydami senovės liekanų 
iškasenas, kurias šiandie galima 
matyti kai kuriuose pasaulio mu
ziejuose. Žinoma, tai tik stovylos 
nukaltos ar nulipdytos, vaduojan 
tis legendomis, o tikrumoje arba 
tokios „panelės“ visai negyveno, 
arba gyvendamos neturėjo jokio 
dieviškumo ir iš jokių „dvasių ap
reiškimo44 nepastojo nėščiomis. 
Tai buvo ir yra tik dvasiškių iš- 
mislas, vargingos liaudies tamsini 
mui žvejoti grašius jos kišenėse.

— :Q:—
Nekalbant apie tai, kaip kuni

gas Janilionis bendravo su dviejų 
11 linksmų barų” savininku Jokū

baičiu kuris vėliau savo afera nu
skriaudė desėtkus lietuvių. Nei 
apie tai, kaip kun. Janilionis, susi 
taręs su p. Ciučeliu išvogė ,,Pietų 
Amerikos Naujienas“. Nei apie 
tai kaip jis ėmė iš lietuvių bedar
bių komisijų, žadėdamas suteikti 
darbą, kurio nesuteikė. Apie tai 
jau buvo daug kartų ‘ rašyta. Šį 
kartą norime pažymėti, kokis nau 

‘ ■ jas „švarus šaltinėlis“. pradėjo 
sruventi iš kun. Janilionio pasto- 

i!,t ges. Turime omeny p. JBuividą.
Šiandie visi žino, kad jis iš Lietu-

vos važiavo ne kokių ten svajonių 
viliojamas, bet reikalo verčiamas; | 
tokios pat priežastys jį privertė j 
bėgti iš Brazilijos. Ten pasiliko g 
žmonės, kuriems prisiminus p. Bui i 
vidų ir šiandien nurieda gaili aša 
ra. Tiek to. Sakytume, kad kelį 
metai sunkios kovos už būvį šia
me krašte atpirko jo senus nusi
dėjimus ir šiandien tikrai paliko 
švariu šaltinėliu. Tik deja ne taip 
yra. Jis ir šiandien pasitaikius ko
kį pesų išvilioti iš lietuvio apgau
lingu būdu nuo savo senų palinki-» 
mų neatsisako. Šių metų pradžio
je vienas pilietis, užėjęs į Banco 
de las Americas, kreipėsi pas p. 
Buividų( tuomet jis ten tarnavo), 
klausiamas kur galima užsiprenu 
meruoti „Arg .Liet. Balsų' 4. Ponas 
Buividas pasigyrė, būk jis esąs 
„Balso” administracijos įgaliotas 
prenumeratas rinkti. Žmogus pa
tikėjo ir laikraštį užsiprenumera
vo. Ponas Buividas įsidėjęs prenu 
meratų į kišenę savo reikalams 
tam piliečiui pasiuntė, iš gauna
mų pardavimui, kelis laikraščio 
numerius; toliau, žinoma, jam 
siuntinėti neapsimokėjo. Pilietis 
palaukęs mėnesį, palaukęs ilgiau 
ir vis negaudamas laikraščio, krei 
pėsi į redakcijų priežasčiai išaiš
kinti. Čia ta priežastis ir paaiškė
jo. Priimdamas prenumeratų p. 
Buividas neišdavė jokio kvito, ta
čiau redakcijai pavyko išgauti ki- 

i tus dokumentalius šio fakto įrody 
i mus. Be to, reikalui esant, liūdi- 
’ ninku galėtų būti pats nukentė- 
■ jęs lietuvis. Taigi matote, gerbia

mieji, kokis „švarus šaltinėlis” da 
bar renka „Švyturio“ prenumęra- 
tas, administruoja „Lietuvių Na
mus ir veda Darbo Biurų.

Trumpai iš Visur
—Nuo gegužės mėnesio 1933 me 

tų laikytas koncentracijos stovy k 
lose, š. m. balandžio m. 3 d. savo 
celdoje pasikorė buvęs Badeno tei 
singumo ministeris ir Reichstago 
narys nuo socialdemokratų parti 
jos.

—Neapolyje mirė žymus Itali 
jos akademikas poetas S. de Giac
omo.

—Habanoje nusižudė teisingu
mo ministeris Penate, senas Mača 
do diktatūros priešininkas.

—Lenkijos diktatorius Pilsuds
kis pakeitė kelis savo ministerius.

—Nikaraguos vyriausybės kal
tinamas generolo Sandino nužudy 
me pulkininkas Gonzales buvo au 
imtas New Yorke, Bet Vašingto 
no valdžia jį paliuosavo kol veda
mas tardymas.

—Prancūzijos valdininkai nepa 
tenkinti, kad valdžia jiems nuka
pojo algas, vieni virto valdžios 
priešais, kiti stačiai paskelbė, kad 
Gegužės Pirmų Dienų eis giedot 
Internacionalų, drauge su darbi
ninkų miniomis.

—Paryžiuje mirė žymus archeo 
logas, Joseph Loth, 84 metų am
žiaus.

—Argentinoj yra 520.000 pilie
čių nemokančių skaityti nei rašy 
ti.

NORI ŽINOTI APIE LIETUVĄ SKAITYK ,BALSĄ4
Skaitytojas, pasiėmęs laikraštį į rankas stengiasi, suieškoti tą 

kampelį, kuriame būtų nors keletas žodelių apie jo gimtinį mieste 
lį, valsčių ar apskritį. Radęs tą žinelę apsidžiaugia. Norint ži- j' 
noti, kas visoj Lietuvoj ir jūsų kampelyje dedasi, kaip-gyvena jū-i ' 
sų broliai, sesutės, tėveliai žmonos, vyrai ir mylimosios, turite skai 
tyti „Balsą”. O kad „Balsas” jūsų norus patenkintų jis turi augti 
didėti, O jis tada augs, kai jūs visi jį.remsite moraliai ir materia 
liai. Skaitytojų patogumui talpiname prenumeratos kortelę,

PRENUMERATOS KORTELE

Gerbiamoji „Argentinos Lietuvių Balso” redakcija: 

Siunčiu $ pesus kaip mokestį už prenumeratą

Prašau laikraštį siuntinėti šiuo adresu:

Vardas pavardė

Adresas ..

Pastaba: Adresą prašoma rašyti kaip galima aiškiau.

Prenumeratas Siųsti Šiuo adresu: “A. L. Balsas”, 
Casilla de Correo 303, Bs. Aires.

PASAULINE NAFTOS PRODUKCIJA

— :0

„Švyturys“ savo įžanginiame gir- 1 
damas „Lietuvių Namus“ sako, ¡ 
kad jų durys adaros visom orga
nizacijom, tik eikit į juos ir gerą : 
darbų dirbkit. Taip turėtų būti, į 
bet ne taip yra. Kol tie namai bus I 
kun. Janilionio monopolizuoti į 
juos neis nė viena savystoviai ga
linti veikti organizacija. O kad 
„Lietuvių Namai“ tikrai yra kun. 
Janilionio monopolizuoti apie tai 
jau įrodėme daug faktų ir galime 
paminėti dar vieną: Kodėl kun. 
Janilionis liepė savo popierinių or 
ganizacijų atstovams pabėgti iš 
Bedarbius Šelpti Komiteto ? Kodėl 
tam Komitetui rengiant bedarbių 
naudai vakarą jis tą vakarą igno
ravo, boikotavo; savo „Švyturio44 
nei kronikoj nei pusės žodžio ne
parašė, nepareidamavo? O tai tik 
del to, kad kun. Janilioniui nepa
vyko šį Komitetą monopolizuoti, 
paversti savo privatišku bizniu. 
Tik todėl, kad į šį Komitetų visų 
organizacijų atstovai įeina lygio
mis teisėmis ir jam pirmininkau
ja ne kun. Janilionis, bet pats Lie 
tuvos konsulas. Ar dar reikia aiš
kesnių faktų?

Užsienių pavyzdžiu, ir Lietuvo
je norima padaryti prieglaudų be 
pasigailėjimo naikinamiems retes
niems žvėrims ir paukščiams. Tau 
tiniu Lietuvos parku norima pa
versti Punios girių, užimančių a- 
piė 250Ó hektarų plotų. Pati Pu
nios giria yra labai graži. Joje nė 
rainei kaimų rielvienkiemių. Tam 
tikslui ji labai tinka, ypač, kad gi 
rių iš visų pasių supa Nemunas. 
Pirmoj eilėj tautiniam parke nori 
ma iš Nidos atgabenti ir įveisti 
apie 8 - 10 briedžių. Vėliau joje 
būtų įvesti ir kiti žvėrys bei 
paukščiai, kurie Lietuvoje pasitai 
ko.

AKUŠERE — EUROPIETE
Filiamena Bilkova

Diplomuota Prahoje ir Bue
nos Airese*

Lima 1217
Priima kasdiena nuo 9 vai ry
to iki 8 vai. vakaro. Sekmadie 

niais visą dieną.
Specialistė prie gimdymo ir 

visų moterų ligų.
Kalba visomis slavų kalbomis 

ir Supranta lietuviškai.

Be to, dar sako, kad „A. L. Bal 
sas“ susitarė su,„A.Žiniomis“ ir 
vienodai rašo apie „Lietuvių Na
mus“. Visiem aišku kad tarp „Bal 
so“ ir „Žinių“ jokio susitarimo ne 
ra ir būti negali, nes tai yra dvi 
visiškai skirtingos srovės ir jeigu 
tos skirtingos srovės vienodai pa 
sisako „Lietuvių Namų44 klausi - 
mu, taikias tik parodų, kad faktai 
ne iš piršto ląužįami.r .

’'n”?

New Yorko firma Doherty and 
Co. savo metiniame almanache 
skelbia įdomių statistiką apie naf 
tos (petróleo) produkcijų ir jos 
vartojimų. Šiame techninės pažan 
gos amžiuje nafta varo gyvenimo 
ratus. Įdomų tai, kad Jungtinės 
Valstybės daugiausia gamina bet 
dar daugiau sunaudoja, reiškia ne 
dateklių importuoja. Antroj vie
toj stovi Sovietų Rusija, bet ji su 
vartoja mažiau negu gamina, reiš 
kia, perteklių eksportuoja. Vene
zuela veža užsienin beveik visų sa 
vo naftų. Argentina pernai suvar
tojo 5.800 statinių daugiau negu Kanada 
pagamino. I I Vokietiją

Imant skaitlines tūkstančiais (Argentina 
statinių, jos i

Šalis
Jung. Valst.
Rusija 
Venesuela 
Rumunija 
Persija 
Indija 
Meksika 
Argentina 
Peru 
Kolumbija 
Anglų Indija 
Lenkija 
Sakalina

Japonija 1.750 2.100
Egiptas 1.840 1.650
Vokietija 5.317 4.900
Ekvadoras 1.595 1.600
Kanada 1.057 1.100
Irakas 910 1.100
Įvairios valst. 4.132* 4.000'
Kuba 10.186 9.570
Sarawakas 2.500 2.100'

Viso 1.351.547' 
Suvartojimas: 
Jungt. Valst. 
Rusija 
Anglija 
Prancūzija

KAI KURIŲ LIGŲ 
PRIEŽASTIS.

Šiais modeminiais laikais, kuc 
met darbas atsilieka skubiai, kač 
paspėjus kartu su mašinomis, 
žmogaus kūnas niekuomet netur. 
atatikamo poilsio ir reikalingo h 
gijieniško aprūpinimo, kurie yri 
svarbiausias sveikatos pamatas 
Del to, kadangi moteris yra silp 
nesnė, tai tuo labiau ji' turi sauge 
ti savo sveikatą, nesisaugojan 
dažnai susergama labai sunkie 
mis ligomis.

Maži negalavimai, o vėliau sui 
kios ligos, privalo būti gydomos 
rimtais ir sąžiningais gydytojai 
specialistais, Kad daugelis ligo 
nių raštiškai mums dėkoja už ge 
rą ir greitą' gydymų, Dr. Gode 
klinikoje, c. Cangallo 1542.

šitaip atrodo: 
1932 m. 
814.699 
155.680 
116.750 

54.960 
50.270 
40.400 
32.981 
13.190 
10.670 
16.855 

t 8.530 
4.475 
2.800

Japonija 
1933m. (Meksika > 
924.000 
150.300 
118.400 
51.700 
48.700 
39.300 
33.150 
14.200 
14.800 
13.850 

8.600 
4.120

1932
833.682
96.500
63.553
33.565
32.037
21.677

18.737
13.643
14.645
13.342
14.979

10.370
11.834

Rumunija
Anglų Indija
Italija
Olandų Indija

Viso 1.339.730

1.452.840 
1933 

850.000
94.000
68.200 
37.000 
29.500 
21.800 
20.000 
14.000 
14.000 
14.000 
13.800 
12.000 
10.500 

1.321.314

Lietuva, kaip ir daugelis kitų 
šalių savo naftos šaltinių neturi, 
vienok naftos produktų vartoji
mas ir Lietuvoj išsiplatinęs. Lietu 
voj turi savo atstovybes anglų, 
olandų ir1 Sovietų Rusijos naftos 
aamintoiai. S. K.

Jeigu Tamsta nori būti apžiūrėtas gero gydotyjo, kreipkis į

KUR BUSI ASMENIAI PRIIMTAS JOS DIREKTORIAUS
Dr. A. GODEL

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGUA TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruacijos.

SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KEPENŲ 
SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO. 
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

! Lietuviams pirmas patarimas veltui 
Priėmimo valandos: uno 9 iki 12ir nuo Í5 iki 20.

> Calle Cangallo 1542 -• i 
...BUENOS AIRES

DÍA.GODEL
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2.100 
1.650 
4.900 
1.600 
1.100 
1.100 
4.000 
9.570 
2.100 

52.840 
1933 
150.000 
94.000 
68.200 
37.000 
29.500 
21.800 
20.000
14.000 
14.000 
14.000 
13.800 
12.000 
10.500 
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S. K-

— TREČIAS LAIŠKAS 
aplink pasaulį keliaujančio

Argentinos Lietuvių Balso“ bendradarbio
. ------- ADOMO LIAČO

Cañuelas mieste likvidavome 
.arklius ir kovo 9 d. išėjome pėsti. 
Neminėsiu tų priežasčių, del ku
rių teko palikti arklius, nes jau se 
niau buvau rašęs, jog sunku ke
liauti arkliais ir reiks kaip nors ki 
taip persitvarkyti. Tat ir manau, 
jog iš pirmojo mano laiško kiek
vienam bus žinoma priežastys, ku 
ríos įnešė į mūsų kelionę šį persi- 
formavimą.

Iš Canueles ėjom link Noria, 
Abbatt, Monte, Ranchos. į Chas- 
comus, kad ten įstot į Mar del Pia 
ta automobilių kelią. Veik ištisą 
savaitę lietus belydamas buvo pra 
skiedęs kelius, kad niekas jais ne 
galėjo išbristi. Tat kam prisiėjo 
važiuoti į miestą, važiavo užkin
kęs po 5 - 7 arklius. Tokiu būdu- 
mes pasirinkome geriausią kelią: 
eiti geležinkelio bėgiais.
Aplinkui nieko ypatingo nešimą 

te, bet visur paprasti ir neužmato 
mai platūs laukai, kuriuose gano 
si pulkai arklių ir karvių. Gamta 
monotoniška, nyki. Viskas nugel- 
tę, nurudę. Namas nuo namo toli, 
apie 7 -- 10 kilometrų.

- Praėjome nedidelę Noria stotį, 
iš kurios, pasiuntę kai ką iš savo 
daiktų ir kiek pailsėję žygiavome 
toliau. Kai leidosi saulė ir savo 
auksiniais spinduliais nudažė dar 
toli stovinčio aprūkusio namo sto 
gą, — mes radomės tarp dviejų, 
lyg gyvatės pečių žvilgančių bė
gių, žygiuojantys pirmyn. Daėję 
nedidelį namelį prašėmės nakvy
nės, kur mielai priėmė.

Tame nedideliame, iš molio nu
lipdytame, be grindų namelyje 
gyvena dvaro La Noria piemuo 
Keistas tas piemuo, palyginus su 
Lietuvos piemenimis! Lietuvos 

, piemenys 6 --10 metų, žodžiu vai
kai, o šis piemuo turi šeimą, dvi 
nemažas dukteris ir pats — ilgus 
ūsus. Jis gauna 50 pesų į mėnesį 
algos ir turi ganyti apie 2000 kgr 
vių ir arklių. Darbu ir sąlygomis 
patenkintas, tik skundžiasi per 
maža alga iš kurios sunku esą pra 
gyventi su šeima.

Rytą išėjus iš .estancijos Noria, 
mus užtiko lietus. Tokiu būdu te
ko užeiti pakely į artimiausią 
„čakrą". Įėjęs į namus nustebau, ’• 
kad juose visa tvarka, dargi jų 
sustatymas visai netoks kaip Įri
tu apylinkės čakrų. Virtuvėje „co 
eina " económica' ‘, dideli langai, 
viskas tvarkoje, švaru, kas reteny 
be Argentinos ūkiuose. Man bu
vo įdomu žinoti kokios tautybės 
tos čakros savininkai. Kaip tik iš i 
atkalbėjome pasisakė, jog esą ang- Į 
lai. Moteris plepi, ilgai kalbėjosi •)

su mumis, bet du jos sūnūs rim
tai sėdėjo ir dargi negreit sulauk 
davom atsakymą į užklausimus. 
Tokie flegmatikai, neatsižvelgiant 
jog čia gimę — bet charakterin
gi anglai!

Kiek didesnį miestelį pakely ra
dome Monte, kurį pasiekėme kovo 
20 d. Šis miestelis turi visoj savo 
nuovadijoj (el partido) 9695 gy
ventojus. Turi keliatą gatvių as-, 
faltuotų, pačiame centre randasi 
San Martin aikštė, kuri savo įruo 
Šimu ir grožiu pralenkia net di
džiųjų miestų aikštes.

Montes miestely išeina du sa
vaitraščiai: vienas iš jų „La Voz 
del Monte" organas demokratų - 
nacionalistų partijos. Jau 26 me- 
tiri kaip leidžiamas ir jo tiražas 
tik 550 egz. Antras savaitraštis 
„Noticias" bepartinis, 16 pusla
pių, tiražas 350 egz.. Įsteigtas 
1934 metų vasario 10 dieną.

Laikraščių redakcijos ir visos 
įstaigos tvirtino jog pirmą kartą 
sulaukusios vizitą iš nežinomo Lie 
tuvos krašto keliaunininkų. Esą, 
veik visų tautų keliauninkai at
lankę, bet lietuvių iki kas nebuvę. 
Mandagiai mus priėmė, suteikė 
reikalingų žinių, bet mes turėjo
me informuoti apie Lietuvą kiek 
galėdami plačiau, nes niekas nelu 
ri žinių apie ją ir netikėtai 
kę keliauninkų — norėjo 
naudoti proga.

Montes miestely lietuvių
Mes jųrieškojome visur, Let nie
kas nė negirdėjęs apie lietuvius. 
Mums nusakė, jog vieno daktaro 
tarnas esąs ateivis ir greičiausiai 
lietuvys. Nuvykome — būta vokie 
čio, kuris jokio lietuvio čia neži
nąs.

Montes mieste fabrikų nėra, tío 
skaitant nedidelių pieninių ir sū
rių fabrikėlių. Randasi viena so
cialistų biblioteka, sacialistų ,radi 
kalų ir konservatorių lokaliai. 
Sporto klubų ir futbolo aikščių 
— pilna.

Iš Montes ėjome į Ranchos. Ke 
lias blogas: purvas, balos, del to 
reikkėjo lipinėti pro vielų tvoras, 
kad aplenkus balas. Nakčia 10 v. 
pasiekėme Ranchos. Tą dieną nors 
blogu keliu pėsti padarėme 60. ki
lometrų, Jautėmės labai nuvargę 
tą vakarą’; bet rytą 8 vai. jau žing 
sniavome link kito miesto, -

(Bus daugiau).
Jau prirengus spausdinimui laik 

rašti redakcija gavo ketvirtą laiš 
ką. Keliautojai jaučiasi gerai -ir 
skuba pirmyn, kad kuogreičiausia 
pereiti Kordiljierų kalnus kol dar 
neprisiartino šalčiai.

sulau- 
pasi-

nėra. ■

NERVŲ LIGOS — REUMATIZMAS

VENERINES
Triperis - Sifilis 
moderniški gy

dymai be skausmo

MOTERŲ
• Pavėlavimai ir 

trūkumai 
menstruacijų

Vizitas $ 3.—

Dr. RAUL TARATUTO
Priėmimo valandos nuo 3 iki 9

B - do de Irigoyen 1248
I-mas aukštas, Netoli Constitución.

Apie šį ir apie tą
ŽEMES RITMAS.

Neišpasakytai dideliu smarku - 
mu lekia mūsų žemė dausų platy
bėmis. Draugia su visa žemės si
stema ji pralekia nuo 22 iki 23 ki 
lometrų per sekundę, savo orbita 
aplink saulę lekia 30 kilometrų 
smarkumu per sekundę, arba 
1.800 kilometrų per minutę. Taigi 
mūsų žemelė nulekia daugiau ne
gu po šimtą tūkstančių kilometrų 
kas valanda!

RUDENS ŽENKLAI.
Pasibaigė Argentinos vasara, 

pradėjome rudens laiką. Ruduo, 
ispaniškai „ątoūo", čia turi pava
dinimą iš lotyniško „autumnus". 
Modernistai rudenį piešia pavida
le moters, laikančios didelį ir pil
ną išnokusių vaisių ragą. Gal tai 
Pomona. Rudens zodijako ženklai 
yra šie: Aries, Taurus ir Geminis.

ŽAIBAI.
Senovėje tamsūs žmonės žegno

davosi žaibą pamatę. Jie sakyda
vo, kad Alijošius po dangų važi
nėdamas skelia ugnį pypkiai užsi- 
kūrti...

Faktinai žaibas iššaukia daugy
bę reiškinių atmosferoj. Svarbiau 
sios priežastys yra šios:

1. Susijungimas ir sprogimas 
elektros vieno debesio rajone, o | 
taipgi tarp dviejų debesių, prie
šingiems elektronams susidūrus.

2. Elektra visuomet turi negaty 
vų ir pozityvų poliusą. Žaibą iš
šaukia išsiveržę pozityvūs elektro 
nai susijungdami su žeme.

Kainos Kauno rinkose
Maisto produktų rinkoje paste

bimas nemažas pieno produktų 
kainų atpigimas. Mat. šiuo metu 
pieno vis daugiau atsiranda, ver
šiuojasi karvės. Sviesto; kilogra
mas 2 lt. 80 cnt.. — 3 lt.; dideli 
kaimiški sūriai 1 lt. 10 cnt. — 1 lt. 
20 cnt.; maži — 80 cent. — 1 lt. 
Mėsiškų produktų kainos tokios: 
rūkytų lašinių klg. 1 lt. 50 cnt. — 
2 lt., dešrų 1 lt. 40 cnt. — 1 lt. 80 
cnt., rūkytų kumpių 1 lt. -80 cnt. 
— 2 lt. Piauti paukščiai būna pa
penėti Paukščių kaina atpigo: viŠ 
tos po 2 lt. — 3 lt. 50 cnt., kalaku
tai po 5 lt. 50 cnt. 7 lt. Žąsų ' 
beveik neatvežama.

Už rugių centnerį mokama 11 
lt. — 12 lt., už miežių centnerį — 
10 lt. 50 cnt. — 11 lt., už avižų — 
10 lt. Už nedidelių bulvių centne
rį 5 litai. Raudonųjų dobilų sėklų 
klg. po 2 lt. 50 cnt., baltųjų po 1 
lt. 80 cnt. — 2 lt. Dobilų sėklos 
pabrangusios.

Gyvulių prekyba. Gera karvė 
340 — 300 lt., vidutinė 190 — 250 
lt. Karvių kaina kiek pasitaisiusi.

Taisosi po truputį ir lašininių 
kiaulių kaina. Už gyvo svorio laši 
ninių kiaulių centnerį moka 50 — 
55 lt., o už labai riebių ir ligi 60 
lt. Jauni paršeliai po 15 — 20 lt.

Vidutiniai arkliai apie 250 — 
300 lt. Už gerus arklius mokama 
apie 450 — 600 lt., nors tokių į 
turgų nedaug atvedama. Arklių 
ne tik kaina pasitaisė, bet ir no
riai juos perka.

Malkų ir pašarų prekyba. Gerų 
porinių malkų vežimas 12 —15 lt. 
už vienkinkį vežimą 9 — 11 lt. 
Prastesnės malkos dar pigesnės.

Dobilų pundžiukai parduodami 
po 4 — 4 lt. 50 cnt., šieno pun
džiukai po 30 cnt., arba centneris 
po 4 lt. Akselio maišas po 80 — 
90 cnt. dideli kūliai po 90 cnt..— 
1 lt. Šiuo metu pašarų kaina yra 
žemesnė, kaip praeitais metais.

Amerikos „Keleivis“ rašo, kad 
taip vadinamoji Amerikos Inter
national Council of Religious Edu 
cation buvo susirinkus aptarti rei 
kalus. Kalbant apie parapijonų 
švietimą, kun. William S. Sadler 
pasakė, kad Kristaus evangelija 
nepaisys tokių, kurie turi vos 30 
nuošimčių inteligentiškumo. Jiem 
gali aiškint Dievo žodį kiek nori, 
bet jų dorovingumo nepakelsi, jei 
gu jie neturėsią inteligentiškumo.

„Tai ką su tokiais daryti?" bu 
vo paklaustas kalbėtojas.

„Tokius reikia kastruot", atsa
kė kunigas Sadler.

***
Mussolini uždraudė naują Pi

randello operą „Pakeistas Sūnus" 
del to, kad jos „tonas nukreiptas 
fašistų nesveikaton."

♦
Estijos vyriausybė autorizavo 

vid. reik, minister;, anuliuot ti; 
partijų narių kandidatūras, kurių 

-veikimas buvo uždraustas laike 
karo stovio įstatymo galiojimo. 
Niro to nukenčia buvusių karių są
junga, kurių kandidatai gavo dau 
giausia balsų pereituose savivaldy 
bių rinkimuose.

Tarptautinis lotynų Ameri
kos Darbininkų Solidarumo Cent
ras Santiago de Chile, pripažino 
taikos nuopétnus Argentinos U. 
R. ministerio Dr. Carlos Saaved 
ra Lamas bet išreiškė pageidavimą 
kad Nobelio Taikos Premija būtų 
įteikta Perų darbininkų aprištų 
vadui — Raúl Haya de la Torre.

Rusijos miestų darbininkai pro 
testavo prieš popų biznį ir prašė 
valdžios uždraust cerkvių var
pams gausti. Esą tie varpai truk
dė žmonių poilsjo valandas.

Kuomet varpai kabojo „be dar 
bo" jie tapo išimti iš bokštų ir su 
vartoti ūkio mašinų dirbimui. Da 
bar vietos laikraščiai rašo, kad ir 
Argentinos Rosario de Santa Fe 
mieste speciali valdybos sekcija 
užprotestavo prieš skambinimą 
bažnyčių varpais tose valandose, 
kada žmonėms reikalingas ramu
mas.

Žemės reformos „normavimas" 
davė progos lenkiškai propagan
dai Lietuvoj. Dvarininkai vilioja 
lietuvių vaikus į lenkiškas mokyk 
las ir už kiekvieną suviliotą vaiką 
agentams moka po 20 litų. Lenkų 
kertamas Lietuvos miškas ūžia, 
verkia, gaudžia... Pasiskaitykite 
dabar ką rašo vienas Kauno laik
raštis :

„Taip pat neaišku, kokiu būdu 
lenkų mažuma Lietuvoje, kuri sta 
rištiniais daviniais buvo skaitoma 
apie 3 proc., šiais metais viename 
Kauno apskrityje išaugo į ištisus 
keturis valsčius apimdama Ven- 
dziogalą, Lapius, Babtus ir Jona
vą, kur lenkiškumas pailaikomas 
ir bažnyčios ir valdininkų.

*■* *
Žurnalas „Caras y Caretas" tai 

pina vykusias karikatūras, dažnai 
imdamas iš kitų laikraščių ir nuro 
dydamas šaltinį. Jo spaudoj iš ha 
landžio 7 d. patalpinta iš Kauniš 
kės „Spaktyvos" Marlene Diet- 
rich karikatūra, — paskutinė tos 
artistės nuotrauka ir apačioj šaltį 
nis šitaip nurodytas: „Do Spakty- 
va - Kaunas, Varšovia"... Mat ja 
perspausdino iš varsa viskio žurna 
lo.

Dabartiniu laiku yra pilni lau
kai ir pilni miškai „pustelninkų". 
Gyvenimo parblokšti žmonės bėga 
nuo žmonių.. O jaunas Norvegijos 
Alnet nuo lauki; ir nuo miškų bė
ga. Jis gyvena mažytėj valtelėj su 
šuniu ir kate ir plaukia „kur vė
jas neša". Damar plaukioja Pie
tų Amerikos pakrantėmis. Uos
tuose sporto klubai jam kelia ova 
cijas bet jis tyli. Bėga nuo žmonių 
|ir pats nuo savęs...
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DAROMOS OPERACIJOS AKL OS ŽARNOS, KILOS, AKIŲ IN 
KSTŲ, SKILVIO IR KEPENŲ NUOSAVA SANATORIJA

Ligoniai priimami gydytojų specialistų: buv. pilnateisio 
dytojų Hospitalio Salaverry, buv. gydytojų Hospitalio 
Sarsfield ir buv. gydytojo padėjėjo Hospitalio Alvear. ] 

žiūrint pačiam Klinikos direktoriui.
Gerklės, Nosies, Ausų ir Vaikų ligų specialistai.
SIFILIS - 606 - 914 - Pilni ekonomiški gydymai.
BLENORAGIJA - Modemiškas gydymas be skausmo ■

Prostatas - Cistitis - Lytinis nusilpimas.
VENERIŠKOS - Kraujo ligos - Silpnumas - Galvos 

skaudėjimas.
ŠIRDIS - Širdies mušimas - Kraujo cirkuliacija.
PILVELIS - ŽARNOS - KEPENYS - Pilvelio skaudė- 

jimas gydomas modemiškais metodais 
Glassen, Vienos Universiteto profesor.

PLAUČIAI - Dusulys - Tuberkuliozas.
REUMATIZMAS - Smarkiai skaudantis ir kroniskas <■ 

Lašai prieš skaudėjimą, laužimas kaulų.
GERKLĖ - NOSIS - AUSYS - Gydymas nuo drugio.
MOTERŲ LIGOS - Gimda - Užmezga (atskiras kamba

rys moterims.)
NERVŲ LIGOS - Neurastenija - nervų silpnumas - X 

spinduliai - Ultravioletiniai spinduliai.
ANALIZIO LABORATORIA - Kraujas - Wassermano 

ir Kham reakcija. 
Patarimai 3 pesai.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 21 (9 vai. vakaro)
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Apžiūrėjimas $ 3 Kalba lietuviškai.

V. 
Pri
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Kun. Janilionis „ Trejose Dcvy 
neriose“ prilygina savo „Švyturį* 
ir „Lietuvių Namus“ švariam šal
tiniui, o kitą spaudą ir organizaci 
nį veikimą vadina kanalizacija. 
Visai teisingai. Spauda ir privalo 

į vaidint kanalizacijos rolę, apva
lant koloniją nuo visokio brudo. 
Daugiau naudos atneša gerai j- 
rengta kanalizacija, negu šaltinis, 
kuris paviršutiniai atrodo švarus, 
o savyje neša nuodus. „Švyturys** 
ir „Lietuvių Namai“ iki šiol vei
kia po švaraus šaltinio priedanga 
be jokios kanalizacijos, todėl ten 
ir prisivėlė tiek visokio purvo. Rei 
kia tik džiaugtis, kad dabar ir 
„L. Namuose“ pradėtas kanaliza
cijos pravedimo darbas o kad to 
darbo ėmėsi pats Lietuvos Atsto
vas, tai reikia manyti, kad bus ge 

« rai išfiltruoti visi nešvarumai.
♦ ♦ ♦

Prieš kelis metus Viešvėnuose 
kunigas Dagilius gatvėse šaudė į 
žmones, bet žemaičiai su basliais 
į bažnyčion įvijo. Dabar kunigas 
Savickis Kauno vienuolyne pašau- 
dė į savo broliukus. Strielčiai, hay 
que ver!

šųjų dąrbų, nes turi tik tris vai
kus ; ponas skarmaliau, esi nubau
stas už valkatavimą; ponas, po= 
nas ir ponas...

—Viskas kas pakyla, turi kada 
nors nukristi — išskiriant mokes 
čius.

Telegramos iš Romos praneša, 
kad Nicastro rajone 200 Italijos 
katalikų pastojo kelią katalikų 
procesijai, žygiavusiai su altorė - 
liais ir vėliavomis. Darban buvo 
paleista akmenai, kuolgaliai ir 
plytgaliai. Daugeliui praskelti pa 
kaušiai. Atbėgusi policija bandė 
išskirt besimušančius maldinin - 
kus. Tapo sunkiai sužeistas vienas 
kunigas, policininkas ir geležinke 
lio tarnautojas. Gerai pasirovusi 
maldininkų procesija išsiskirstė. 
Areštuota 3 aktyviausi udarnin- 
kai. Sakoma, kad kova kilo del 
karbonkų kontrolės.

rgenjina

Į Lietuvių KolonijąLAIVAKORTES 
į Europą ir iš 
Europos iki 
Buenos Aires.

San Martin 666

♦ * ♦
Kauno miesto burmistras Mer

kys, specialiu aplinkraščiu įsakė 
savo valdininkams visuose raštui) 
se, vieton žodžio „pilietis“ vartot 
Žodį „ponas“. Dabar taip ir rašo 
ma: Ponas kambario samdytojau, 
turi išsikraustyti, nes jau 3 mėn. 
nesumokėjai nuomos; ponas be - 
darbi, negali gaut darbo prie vie-

Marijonų vienuolynas nori iš 
miesto savivaldybės nupirkti seną 
mūro namą, kuriame buvo P. Ąr- 
mino vardo pradžios mokykla, 
paskui jį žada nugriauti ir ant to 
sklypo pastatyti teatrą. Vienuo
lyno įgaliotinis su burmistru ve
da rimtas derybas ir tikisi, kad 
namas greit bus parduotas. Teat 
ro rūmai būsią labai puošnūs'ir 
moderniški, nes jų įrengimui ku
nigai skiria arti pusės milijono lt.

Mat, marijonų vienuoliams nu
sibodo ramumas.

Buvęs Kunigas - Bedievių Vadas
Buvę kunigas Pranas Viliūnas 

dabar gyvenąs Minske, organizuo 
ja Gudijoje „bedievių ratelius“. 
Jam pavesta atnaujinti apmirusią 
antireliginę propagandą. P. Viliu 
nas važinėjo po lietuviškus kolebo 
ąus, skaito pranešimus apie bedie 
yybę ir kuria „bezbožnikų“ kuo
peles. Tą darbą jis atlieka tikrai 
kunigišku pasiryžimu. Keliauda
mas iš kolchozo į kolchozą buvęs 
kunigas vežasi su savim „naujo- 
dievo“ Stalino paveikslus ir dova 
noja lietuviškoms moterėlėms.

„Raudonajame Artojuje“ Viliū 
nas įdėjo ilgą straipsnį apie reika 
lingumą „stiprinti kovą su religi
ja“. Savo straipsnyje Viliūnas kc 
lis kartus mini „geniališko drau
go Stalino nurodymus“, kurie e- 
są komunistų bedievių kelrodė 
žvaigždė ir 1.1.

Esamomis žiniomis P. Viliūnas 
tai daro lietuvių komunistų va
dams reikilaujant, nes jis, kaip 
buvęs kunigas, dažnai yra įtaria
mas „uklonizmu“ nukrypimu nuo* 
Aleksos - Angariečio „linijos“

licijon nužudytojo duktė Antonie 
ta ir prašė pasimatymo su kaliniu 
Rafaeliu Raucci, sakydama, kad 
jis jos giminietis. Policija nužiū
rėjo, kad Antonieta kai ką slepia. 
Padarė kratą ir rado užtaisytą re 
volverį. Tadaj Antonieta prisipaži 
no, kad ji norėjusi nužudyti jos 
tėvo žudiką Rafaelį.. —Aš žinau, 
sako Antonieta, kad nėra teisybės 
ir žudikas rytoj bus išteisintas ii* 
laisvas. Del to aš norėjau atkeršy 
ti už tėvo nužudymą ir jį nušauti. 
Mergina miega du metus be 

pertraukos
Šiomis dienomis suėjo du me

tai kaip be jokios pertraukos Či
kagoje miega p. Patricia Maguire 
29 m. amž. Ji užmigo 1933 m. va
sario 15 d. ir dabar dar neatsibun 
da, nežiūrint visų daktarų pastan 
gų. Ji pradėjo snūduriuoti 1932 
m. sausio 19 d., po to jos blakstie 
nos liko kaip suparaližuotos. Ji už 
migo besirengdama į balių, vasa 
rio 21 d., ištarė paskutinį žodį 
ir pasinėrė gilian miegan, iš kurio 
niekas nežino kada ji nubus. Šiaip 
ji yra sveika^ kai kada kiek pra
bunda, truput į-pasėdi pavalgo .bet 
niekad neatgauna pilnos sąmonės.

** «
Amerikos „Vienybėje“ tarp kit 

ko Tysliąya rašo:
(rPasaulio laikraščiai^kupini apie 

Škotijos ežero smaką, kurio nie
kas negali pagauti. Bet kodėl be 
veik niekas nerašo apie keistą ka
tę, kurią turi ponas Chaw, Fila
delfijos gyventojas? Ta katė su 5 
uodegomis, kurių keturios išaugu
sios nugaroj.

Nuo šių metų vasario 1 d. pradeda veikti g. 
San Martin 440 Agrupación Medica Argentina, ku
ri turi modemiškus ir erdvius įrengimus, prižiurę 
jimui ir gydymui žemiau išvardintų ligų.

Ši Agrupación susideda iš žymių profesionalų, kurie pa 
sėkmingai gydė klinikose, institutuose ir valdžios ligoninėse. 
Jos gabumas ir ilgas patyrimas kurį turi, be to, nuolatinis 
kontaktas su Europos mokslu, sudaro geriausia garantiją ir 
apsaugą mūsų klijentų sveikatai.

Agrupación Medica Argentina tikslas yra svarbiausiai 
turėti rankose visus elementus platesniam ir patogesniam li
gonių gydymui. Visi elementai ,kaip tai. X spinduliai, Ultra 
violetiniai spinduliai, Infraraudoni spinduliai, Medicinos elek 
tra ir Diatermija randasi sujungti vienuose ir tuose pačiuose 
namuose ir po viena vadovybe, kas teikia ligoninis didelius 
patogumus. Laboratorijos įrengtos sulig vėliausių technikos 
reikalavimų, kas duoda galimybės surasti ir neaiškiausias li
gas ir jų simptomus.

Turime diplomuotą masažistą del ligų, kurio's reikalau
ja šios rūšies gydymo. Turime įrengę 10 medicinos konsulto 
rijų, kurių priėmimo valandos taip sutvarkytos, kad paliuo- 
suoja klijentą nuo ilgo ir įkyraus laukimo ir per daug didelio 
susigrūdimo laukimo kambariuose.

Agrupación Medica Argentina sanatorija įrengta San 
Martin440 yra sulig virš išdėstytų smulkmenų svarbiausia 
šių laikų gydymo įstaiga.
PATIEKTAME VISUOMENEI KONSULTORIJAS GYDY
MUI SEKANČIŲ LIGŲ:

ŠIRDIES LIGOS: Mušimas, nusilpimas arteriosklerosis.
HEMOROIDAI: be operacijos.

PLAUČIŲ LIGOS: Tuberkuliozas, dusulys, kosulys bron 
kitas kataras.

PILVELIO LIGOS: Rūgštys, skaudėjimai, sunkumas, pil 
vo sausumas, nugaros skaudėjimas, liemuo ir raumenys.

INKSTŲ LIGOS: Šlapinimosi pūsle, prostata, kanalas.
RT.ENORRAGT.TA: Specialus greitas ir užtikrintas gydy 

mas be plovimų.
SIFILIS: 6 0 6 —9 1 4 kombinuotas gydymas sulig vo

kiečių metodų.
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

S*J MARTIN 440
ankstos

iVAIRENYB ES
Iš laivo matė 65 pėdų jūrų 

žaltį
Iš New Yorko gauta žinių, kad 

sausio 30 d. Cunard laivui Maure 
tania plaukiant per Karibų jūras, 
laivo kapitonui ir kai kuriems jū 
rininkams teko matyti 65 pėdų il
gio ir 5 pėdų pločio didelį jūrų 

-žaltį. Iš karto manyta, kad tai pa
prastas banginis, bet, arčiau pri
plaukus, įsitikinta, kad ne. Įvy
kis apie šį žaltį pažymėtas ir lai
vo oficiališkam dienorašty.

Graibo jūrų dugną
Italija turi tris specialius laivus 

„Artiglio“, „Rostro“ ir „Arpio-

sius laivus ar bent išimt juose e- 
santį turtą.
Pradžioje šio mėnesio „Artiglio“ 

surado karo metu paskandintą lai 
vą „November“, kuriame yra 15.- 
000 tonų vario, kurio 10 nuošim
čių jau išėmė paviršiun.

Antrieji du laivai graibo jūrų 
dugną Airijos pakraščiuose,- kur 
karo metu tapo nuskandinti keli 
Anglijos laivai
Duktė ėjo kalėjiman, nužu

dyti tėvo žudiką
San Paulo mieste, Brazilijoj, 

Rafael Raucci nušovė savo pažįs 
tarną Juliano Clarise. Žudikas pa-

Lietuvos Pasiuntinybė ir Kon- 
sularinis Skyrius persikėlė į kitą 
vietą. Dabartinis adresas toks: 
Legación de Lituania Callao 1971

RESTORANAS — 
VALGYKLA

Bražionio ir Kučinsko.
MONTEAGUDO 526.

Geri ir sveiki valgiai. Kai
nos nebrangios. Visus kvie
čiame užeiti persitikrinti.

ne“ kurie pastatyti tam, kad iš
traukti iš jūrų dugno paskendu-

dėtas kalėjiman, o nužudytojas 
palaidotas. Vasario 27 d- atėjo po

DIDELĖ VALGYKLA — 
RESTORANAS.

K. KAUŠAKIO 
o. Monteagudo 428

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuvis-

... G. CfNTFAL fl'ftCFIA
. ¿ ' SUN MARTIN

NAUJAS LIETUVIŲ VIEŠBUTIS 
E. RAILIENĖS.

Defensa 1446, Buenos Aires.
Švarios lovos su patalinėmis nuo 0,50 peso. 

Kambariai su lovomis sulig susitarimo. Pigiausiai 
ir skaniai gali pavalgyti pusryčius, .pietus ir vaka
rienę. Klijentų patogumui įvestas telefonas. Atski
ri kambariai mergaitėms ir šeimynoms. Visi Metu- r 
viai tik čia apsistoja, hes čia švaru, pigu ir patogu.

Įsidėmėkit! Defensa 1446, U. T. 33 —1311.

ki valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandagus patarnavimas, vi 
sada griežia radio muzika. 
Visi kviečiami apsilankyti 
ir persitikrinti
Čia pat galima gaūli pirkti' 
„Argentinos Lietuvių Balsą“.

Sveikatos šaltinis geri dantys

D A. N T Ų . K L I N J K A 
MODELO 

Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs, Aires

I

CMSMM DENTAL "Patritios"
EILĖ DANTŲ NELŪŽTA O?
MOS MEDŽIAGOS NUO *

BLOMBAVIMAS NUO ' X

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO $ 2
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS .

2739. CASEROS .2739




